

# GAZETA W. XIĘSTWA POZNAŃSKIEGO



Drukiem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamiński w Poznaniu.

## Telegraficzne wiadomości.

Wiedeń, d. 16. Grudnia. — Rosyane odnieśli zwycięstwo pod Gumri w Azji. Turcy stracili 1000 w poległych, 200 jeńców, 13 armat i kilka chorągwi. Rosyjski generał Freitag poległ.

Paryż, d. 17. Grudnia. — 3-procentowa renta spadła na 74 fr. 70 cent. Patrie wątpi, aby fregaty z połączonej floty puściły się na morze Czarne.

London, d. 16. Grudnia. — Po południu o godzinie 5, 30 minut. Lord Palmerston podał się do dymisji.

Konstantynopol, d. 5. Grudnia. — Wiadomość o klęsce pod Sinopą doszła tu dnia 3. b. m. Cztery okręty z połączonej floty morza Śroziemnego popłynęły na morze Czarne, a mianowicie do Sinope. Według pewnych wiadomości, Turcy obsadzili tylko miasto Achalczyk nie zaś fortecę. Porta ogranicza czas wolnej żeglugi po morzu Czarnem rosyjskim okrętem handlowym na dni 45.

Berlin, 18. Grudnia. — Naj Pan raczył nadać adjutantowi skrzydłowemu Naj. króla Belgów pułkownikowi Renard z sztabu jeneralnego i członkowi akademii napisów w Paryżu, Stanisławowi Julien order orła czerwonego 3ciej klasy, tudzież elek. heskiemu kapitanowi Bischoffshausen z sztabu jeneralnego i malarzowi Dahl z Drezna order orła czerwonego 4tej klasy.

Berlin, d. 17. Grudnia. — Biuro koresp. pisze o agitacji dzieciaków przeciw podwyższeniu podatku od zacieru, jak następuje: doszło do ministerstwa finansów i rolnictwa kilka przedstawień z 10 okręgów marchii brandenburskiej przeciw podwyższeniu podatku od zacieru. Równie i główne dyrektoryum towarzystwa prowincjonalnego agronomicznego, na którego czele stoi p. Meding przesłało także sprawozdanie do ministerstwa przeciw podwyższeniu owego podatku.

— W Berlinie znajduje się teraz 5825 urzędników państwa.

(Kor. Cz.) — Przesłana wam d. 11. b. m. depezę telegraficzną o wielkiem zwycięstwie odniesionem przez flotę rosyjską nad flotą turecką na morzu czarnem, zamieszczają dzisiejsze wieczorne dzienniki z tą odmianą, że w ogóle 15 okrętów tureckich zostało zniszczonych, a admirał turecki Osman basza wzięty był do niewoli. Bitwa miała zajść pod Sinope, admirał rosyjski nazywa się podobno Nachimów. Zwycięstwo to, jeżeli jest istotnie tak znacznym, jak depeza donosi, wywrze zapewne wielki wpływ na losy wojny prowadzącej się w Azji, przecinając od razu możliwość komunikacji Turków z Czerkiesami od strony morza, a zostawiając ją w niebezpieczeństwie na całej linii od Anapy aż do Tyflis dla pojedynczych oddziałów rosyjskich. Szumne raporty przyjaznych Turcyi dzienników o odniesionych przez nich zwycięstwach, przygluchną zapewne teraz w taki sam sposób, jak nieco dawniejsze z placu wojny nad Dunajem. Co to za chwala dla zachodnich Turcyi sprzymierzeńców, których dumne floty stoją spokojnie na kotwicach pod murami Konstantynopola, gdy flota jej pod ogniem nieprzyjaciela idzie z dymem w powietrze lub tonie na dnie morza. Rosyane dowiedli, że są panami morza czarnego, i po dzisiejszym położeniu rzeczy nie można się spodziewać, aby flota zachodnia miała zamiar zaprzeczyć temu panowaniu i szukać odwetu za pokrzywdzenie sprzymierzeńca. Nie znając topografii morza czarnego, którą Rosyane mieli czas poznać szczegółowo, kto wie, czyli przez wyszydzaną publicznie flotę rosyjską nie poniosłaby podobnego szwanku jak turecka. Kartagińczykowie sztydziłi tak długo z Rzymian, dopóki ci nie wylądowali do Sycylii, a z Sycylii do Afryki. Tymczasem obawa ta próżna. Europa myśli na seryo o pokoju. Być może, że tą razą rachunek nie będzie obne den Wirth. Monitor francuzki, który dziś nadszedł, bliżej tę nadzieję pokoju rozjaśnia. W tym samym duchu przemawiają także dzienniki wiedeńskie.

Z czynności sejmowych nie można nic powziąć od samych deputowanych. Niewiadomo nawet, którego dnia będzie najbliższe plenarne posiedzenie. Brak zupełny i innych wiadomości, chyba mi pisać wypadło o wystawach gwiazdkowych, do czego nie mam odwagi, wymagającej kilkodniowej po mieście i lokalach publicznych pielgrzymki. Przenoszę się na inne pole. W Hanowerze zakazane zostały przed kilku dniami wybory do drugiej izby. Według prawa wyborczego z dnia 26. Października 1848 r., wybory te odbywają się pośrednio, podobnie jak w Prusiech, to jest w wyborach pierwotnych obierają się wyborcy, a ci dopiero obierają deputowanych. Liczba ich wynosi 82 członków, po-

między którymi zajmują zawsze miejsce dwóch ministrów, których kródeputowanymi mianuje i jeden komisarz dla spraw obrachunkowych mianowany przez izbę tak, że posłów wybieranych przez wyborców bywa tylko 79. Uwaga publiczna w Hanowerze mocno zwróconą jest na teraźniejsze wybory, bo od nich zależy będzie, czy ustawa konstytucyjna z dnia 5. Września 1848 utrzyma się w dzisiejszym swym dość liberalnym stanie. Że na chęciach do jej zmienienia w Hanowerze nie zbywa, to wiadomem jest z posiedzeń dawnego sejmku. Większością tylko pięciu głosów, które dali członkowie z prawej strony, poszczęściło się liberalnemu stronnictwu konstytucyjną nienaruszoną utrzymać. — W sprawie bańskijskiej pojawiają się zawsze jeszcze pojedyncze gwałty przeciw duchownym katolickim. Naznaczonego przez arcybiskupa fryburgskiego proboszczem przy kościele ś. Augustyna w Konstancyi księdza Henslera, policya po odprawionem nabożeństwie z miasta wydalila i na karę pieniężną skazała. Od tygodnia nie odprawia się więc w mieście tém żadne nabożeństwo! Gazeta karlsruhska rozwodzi się znów szeroko nad położeniem sprawy ze stanowiska rządowego. Rozprawy podobne w tej chwili na nic się nieprzydadzą. Rzecz nie należy już do dzienników. — Dwór tutejszy przeprowadził się w sobotę do Charlottenburga. Opóźnienie sprawiła chwilowa słabość królowej. Poseł pruski przy stolicy papieskiej pan Usedom, udał się ztąd przed parą dniami spiesźnie do Rzymu.

## Rossya.

(Wiadomości z morza Czarnego.) Fregata Flora, płynąca z Sewastopola do Suchum-Kale, była atakowana, w nocy 6. Listopada, na wysokości warowni Picunda, przez trzy parostatki tureckie, z których jeden, jak się okazało później, był vice-admirałski. Wiatr był cichy, i parostatki, zbliżywszy się do przedniej części fregaty, usiłowały kierować swe strzały wzdłuż onej, lecz fregata, kierując się zwinnie za pomocą rudla i żagli, zwracała ku nieprzyjacielowi lewy burt swój i silnym ogniem, ze wszystkich dział, zmusiła parostatki do oddalenia się i zaprzestania kanonady. Wkrótce nieprzyjaciel wzmoził atak, lecz fregata powtórzyła manewr poprzedni z równym skutkiem. O świcie fregata ujrzala o mil kilka szkunę Drotik. Dwa parostatki skierowały się wprost ku szkunie, trzeci zaś pozostał przy fregacie. Dla odciągnięcia silnego nieprzyjaciela od szkuny, fregata skierowała się ku pozostałemu parostatkowi i poczęła celnie go ostrzeliwać; wtedy oba parostatki wróciły i znowu wszystkie trzy zaczęły działać przeciw fregacie, lecz uległszy znacznym uszkodzeniom, o 9tej zrana odplynęły w nieładzie, holując parostatek admirałski.

Parostatki nieprzyjacielskie były dwu-bateryjne i miały oprócz tego działa do ciskania bomb; na parostatku zaś pod flagą vice-admirałską, widziano ludzi ubranych po europejsku. Fregata Flora przebita została w dwóch miejscach po nad wodą. Z naszej strony nikt nie został zabity, ani też raniouy.

Naj. Pan otrzymawszy doniesienie o tej odznaczającej się rozprawie, najwyżej rozkazał raczył: posunąć do rangi następnej dowódcę fregaty Flora, kapitana-lejtnanta Skorobogatowa; wszystkim oficerom oznajmić monarsze zadowolenie i przedstawić ich do nagród; dla niższych zaś stopni przeznaczył 6 krzyżów S. Jerzego i po 1 rs. (Gaz. rząd.)

## Francya.

Paryż, d. 14. Grudnia. — Cesarz z cesarżową wyjechali wczora bez eskorty do St. Cloud. Dziś trwała rada ministeryalna półtorej godziny, na której cesarz przewodniczył. Mówią, że koronacja cesarza odbędzie się dnia 29. Stycznia, rocznicy ślubu cesarza. Wszystko jest przygotowane na tę uroczystość, i korona i ekwipaże i t. d.

— Szef szwadronu w sztabie głównym Maguan wrócił tu z Turcyi, celem poratowania zdrowia swego. Należał on do komisji, którą wysłano celem wyćwiczenia armii tureckiej i był czynnym przy robotach nad Dunajem i w Balkanie.

— Uroczystości w tuileriach rozpoczną się po 15. Grudnia.

— Głoszą, że towarzystwo jedno kapitalistów francuzkich chce się podjąć pożyczki po 8½ procentu, jeżeli Namik basza otrzyma w tej mierze stosowne pełnomocnictwa. Dotąd ofiarował 6 procent.

— Sporadycznie pokazująca się cholera we Francyi spowodowała rząd neapolitański do rozporządzenia znów środków ostrożności i tak surowej kwarantany, że poseł francuzki postanowił udać się do Rzymu i zażądać okrętów francuzkich, gdyby Neapol chciał się utrzymać przy swych rozporządzeniach.

— Mówią na dobre, że rząd francuzki zamierza założyć obóz z 20,000 w południowej Francji.

— Trzy towarzystwa ubiegają się o koncesję prowadzenia bulewarów strasburskich dalej do Sekwany. Na ten cel trzeba by jeszcze 500 kamienie zwalić pomiędzy ulicami St. Denis i St. Martin.

— Dyrektor dziennika *mód*, donosi w swoim dzienniku, że był przedstawionym cesarzowej, która raczyła sama kierować rysunkiem urzędowych ubiorów dla dworu podczas wielkich recepcji.

Nasza marynarka liczy 161 okrętów wojennych uzbrojonych częścią będących na morzu, częścią gotowych na każde skinienie do wyjścia z portów, z wojskiem marynarskim 34,000. Oprócz tego znajduje się wiele okrętów rezerwowych na warsztatach, które w krótkim czasie mogą wzmocnić nasze eskadry.

— Wkrótce Paryż i Londyn stać będą w bezpośredniej komunikacji, za pomocą parowców. Okręt na ten cel wybudowany pod nazwiskiem „Paris et Londres” odbywa obecnie podróż na próbę w Nantes.

— W więzieniach morskich tulońskich znajduje się teraz 4000 więźniów.

— W skutek rozporządzeń prefektów mnóstwo kawiarów i szynkowni zamknięto we Francji. W samym departamencie Jura zmniejszyła się ich liczba o 300.

— Przed sądem przysięgłych Lozery stawiano 15 oskarżonych o knowanie spisku, przeciw bezpieczeństwu państwa.

— Kardynał arcybiskup w Bourges doniósł arcybiskupowi w Frejburgu, że ma do jego rozporządzenia 10,000 fr.

— Artykuł zamieszczony w wczorajszym *Timesie* niepomalu zadziwił tutejszą publiczność. Nie mniej nie więcej zawierał, jak że Francja i Anglia odłączyły postanowiły dzielnie występować w sprawie tureckiej. Ostatnia klęska na morzu poniesiona przez Turków, jak się zdaje, ocuciła mocarstwa zachodnie i przekonała je, że próżna gadanina niewystarcza na obronę sprzymierzenia, przeciw silniejszej potędze. Szczególniej na to postanowienie rządów wpłynęła opinia publiczna we Francji i Anglii. Tu w Paryżu przyjęto wiadomość o klęsce zadanej Turkom z takim oburzeniem, jakby się zdrady dopuszczono na samej Francji. Już tu dobierano najdotkliwszych wyrażań, które dosyć jasno cechowały nierozsądne branie się rządów Francji i Anglii w tej sprawie. Jak się zdaje, Ludwik Napoleon nie jest głównym winowajcą. Miał podobno zawołać: *gdy się o tej klęsce tureckiej dowiedział: c'est la faute de ce miserable Aberdeen!* i natychmiast napisał notę do rządu angielskiego, w której żąda niezwłocznego działania przeciw Rosji. Ludwik Napoleon przypomina sobie jeszcze rok 1840. i nie chce sam się ująć za Turcyę, jak wówczas rząd Ludwika Filipa. Rząd angielski, na którego czele stoi stary Aberdeen nie chce ani kroku naprzód postąpić, bo okrom natchnień Aberdeena, odbiera dwór angielski drugie natchnienia od króla Belgów i dla tego nie chce stanowczo wystąpić przeciw Rosji, chowając ją sobie na rezerwę. Sądząc jednak po wczorajszym *Timesie*, możemy przypuścić, że dni jego w ministerstwie angielskiem są policzone.

— W ostatnich dniach aresztowano z powodów politycznych osób 76. Równie aresztowano panią Hubbart żonę adwokata. Odkryto u niej zasłonę, od której kawałek pokrywał prasę tajną u Bratiana.

— W ostatnich dniach dopuszczala się prasa francuzka podstępny opozycyjny, na który rząd francuzki bardzo się gniewa, niemogąc przeciw sobie w tej mierze poradzić. Dzienniki drukowały wyjątki z pamiętników Józefa Bonapertego ogłoszonych przez pana Ducasse. Są to bardzo zajmujące listy cesarza, tudzież króla Hieronima, które są wielkiego znaczenia.

### Anglia.

Londyn, 13. Grudnia. — Cała prasa urzędowa angielska stara się znaczenie zwycięstwa odniesionego przez Rosyan na morzu czarnym pod Sinope zmniejszyć. Na pół urzędowe dzienniki nawet z pewną lekkością wspominają o tej klęsce, jako bardzo blachej bagateli. Mówią o 7 fregatach, jak o kilku warcabach zabranych, które sultan każdej chwili według upodobania może wytrząsnąć z rękawa. Połączone natomiast floty, które tymczasem walecznie spijały toasty, dzięki Bogu stoja na Bosforze nieknięte. Prasa opozycyjna wstydu swego niepokrywa, a artykuły w *Daily News* i *Advertiserze* zapewne Dundasowi napędziły krwi niemal do policzków, na obraz i świadka wewnętrznej sromoty. *Times* zamieszcza dla swoich czytelników niespodziankę, wypowiedzenie wojny (zapewne na 24 godzin). Wojna na dobre się zaczęła, powiada to pismo, — cesarz rosyjski porzucił mocarstwu rękawicę na owym żywiole, na którym najlepiej stawić umiętą czoło. Uważaliśmy za nasz obowiązek bronić tak długo sprawę pokoju, aż się to da pogodzić z honorem i czcią Anglii. Nigdyśmy przed sobą nietaili, że wypadki na wschodzie mogą nas zmusić do wyboru stanowczego i dla tego po raz kilka radziliśmy rządowi angielskiemu i francuskiemu, aby na ten przypadek odpowiedni plan operacyjny ułożyli. Jeżeli wiadomość otrzymana potwierdzi się w sposób taki, jak ją podano, natenczas nadszedł czas do wystąpienia stanowczego. Jakiegokolwiek powątpiewania istnieć mogą względem okoliczności, jakie poprzedziły ową bitwę morską, skutki przecie złąd wypływające morskie i polityczne tej strony wątpliwiej nie posiadają. Nadaje bitwa ta rosyjskiej marynarce na morzu czarnym ową przewagę, której dotąd turecka marynarka stawiała czoło, wzywa więc *Times* sprzymierzone państwa morskie, aby dały pomoc porcie na morzu, której w te czasy tak bardzo potrzebuje. Gdyby się pokazało, że flota rosyjska spotkała eskadrę turecką, wiozącą zasoby dla armii tureckiej w Azji i ścigała ją aż do Sinope, natenczas działanie takie dałoby się usprawiedliwić pod te czasy, ale jeżeli, co jest prawdopodobniejszym, owe okręty rosyjskie wysłano z Sebastopola na spalanie, rozbitcie i zatopienie floty tureckiej stojącej spokojnie we własnym porcie, wówczas car posunął się aż do ostatecznej granicy wojny zaczepnej; wówczas potrafimy ocenić owe powtarzane zaręczania, że nawet po wypowiedzeniu wojny przez Turków, chce się zachować odpornie. I gdyby w tej chwili nieznajdowały się floty połączone na Bosforze, natenczas wypadek fatalny pod Sinope, pociągnąłby daleko zgubniejsze skutki dla stolicy otoman-

skiej i Bosforu. Skutku tego wypadku dla Europy nie mniejszej są wagi. Na raz wszystkie upadły nasze nadzieje względem utrzymania pokoju, bo niepodzielamy zdania, że to powodzenie, zarozumiałość lub gniew Rosyi ukoji i z tego powodu ciężą na flocie połączonej ciężkie obowiązki. W rzeczy samej, cios ten zadany potędze morskiej tureckiej, przerywa komunikacje z Trebizondą i Battum, tudzież z armią turecką w Azji, i wszystko byłoby straconem, gdyby panowanie na czarnem morzu oddano w ręce nieprzyjaciela. Wypadek ten zawikłał sprawę wschodnią daleko silniej, niż kiedykolwiek, spodziewamy się, że nasz gabinet sprosta temu wielkiemu zadaniu. Głównie teraz chodzi, co postanowi stanowczego ministerstwo. Nie wątpimy bowiem, że po takim wypadku sami posłowie zawierzylnieni u mocarstwa z nami sprzymierzonego, już w tej mierze coś postanowili. Rząd nasz zanim stanowczo coś postanowi, musi oczekiwać depezy, ale zanim te nadejdą do Paryża i Londynu, już zapewne posłowie użyją danych sobie pełnomocnictw na przypadek, gdyby Rosyanie uderzyli na brzegi tureckie. Wówczas pozostanowionem będzie ministrom naszym poparcie postanowień posła naszego w Konstantynopolu przedstawieniem do parlamentu, przez co nasze stosunki do Rosyi wyswiecą się wyczerpawszy wszystkie środki pokojowe, na jakie się zdobyć mogło pobłażanie lub przeczność. Pozostaje inny środek, którego użyć nakazuje honor narodu angielskiego i wyswiecenie drogi przed nami otwartej. Jest przeto obowiązkiem czterech mocarstw, które w protokole podpisanym oświadczyły, że chcą wojnie koniec położyć, aby dolażyły wszelkiego starania, aby cel został osiągniętym.

### Turcyja.

Tureckie buletyny tak opisują bitwę morską pod Sinope: d. 30. Listopada w południe wplynęli Rosyanie do portu w Sinope z trzema okrętami linjowemi o trzech pokładach, czterema linjowemi okrętami o 2½ pokładach, sześcioma fregatami i czterema parowemi statkami. Turecka eskadra składała się z sześciu fregat, trzech korwet i dwóch statków parowych. Spaliły się tureckie okręty wraz z rosyjskim jednym okrętem. Statek parowy „Tais” umknął, aby ponieść smutną wiadomość do Konstantynopola o klęsce poniesionej.

— Gazeta lwowska otrzymała na d. 5. b. m. drogą telegraficzną depezę o zniesieniu eskadry tureckiej pod Sinopą, w której ten znajduje się jeszcze nieznanym szczegółem, że oprócz spalonych okrętów tureckich, spalił się także jeden handlowy okręt pod angielską flagą; turecki admirał Osman basza dostał się ranny do niewoli rosyjskiej; miasto Sinope zburzono.

— Debaty opisują pod d. 13. b. m. Sinope jak następuje: port Sinopy niema tam zamkniętych, ale otwartą przystań. Sinopa ma dla tego znaczenie, że posiada warsztaty okrętów, jedyne w Turcyi po Konstantynopolu. Dęby rosące w okolicy, dostarczają wyborowego materiału do budowy okrętów i najlepsze też tam budowano okręty tureckie. Zagraniczni inżynierowie kierują budową, a robotnicy greccy w owej okolicy są tani, bo dziennie za złoty pracują. Port nie jest obwarowany, tylko ma stare waly, które nie zasłoniły obrońców eskadry tureckiej. Eskadra ta stała na kotwicy w porcie, którą w krótkim czasie puciła flota rosyjska z dymem. Sinope ma wielkie znaczenie w tej wojnie, bo gdyby zdobyli ją Rosyanie, natenczas przecięliby komunikację armii tureckiej w Azji z Konstantynopolem. Turcy więc powinni to miasto ufortyfikować według najnowszych zasad sztuki, tak żeby mogło wytrzymać formalne oblężenie. Jest tam starożytny kanał, nad którym niegdyś stały bastiony. Gdyby tu usadowili się Rosyanie, nie łatwoby ich tam można było rugować. Byłby to nowy Gibraltar dla Rosyan. Ale wiadę że są jakieś powody, dla których Rosyanie nie obsadzili tego miasta.

Jassy, 9. Grudnia. — Od wczorajszego południa piechota rosyjska przechodzi przez nasze miasto. Dotąd przeszło jej około 4000. Ponieważ pierwsza i druga dywizja korpusu Ostena Sackena rusza do księstw naddunajskich, przeto codzień odbywać się będą pochody podobne przez nasze miasto.

— Dowiadujemy się z pewnego źródła, że Rosyanie wzmocniają miasto Galacz i Brailę. Z tego wnoszą, że niema się wcale na pokój, o którym z Wiednia Paryża i Londynu tyle pisano. Sam generał Osten Sacken jeszcze znajduje się w Kisenewie. Podobno tylko dwie dywizje z jego korpusu udały się w pochód do księstw naddunajskich.

Z nad granicy tureckiej, 9. Grudnia. — Zdaje nam się, że wielka burza zawisła nad naszymi głowami. Poznajemy to z wielu znaków, a przedewszystkiem z postępowania oficerów rosyjskich, którzy się teraz bardzo tają ze wszystkim, co wiedzą. Każdy z nich obawia się, aby go niepoczytano za wyjawiciela tajemnic, równie żołnierze idą za przykładem swych starszych i milczą jak mury. Jedni więc drugim uiedowierzają i wola milczeć, niż się na surowość kary wystawiać. Drugim znakiem jest, że komunikacje niezmiernie w kraju utrudzają teraz Rosyanie, niewolno się ruszyć teraz nikomu z miasta do miasta, a chłopom w małej Wołoszczyźnie zagrożono karą śmierci, gdyby się za wieś wychylił. Rzecz jasna, że tak długo trwać nie może i że wkrótce o czemś większym dowiemy się. Wojsko z Bukukarestu w części wyszło, zapewne dla ustąpienia miejsca nowo nadsięgającemu wojsku. Generał Dannenberg, szef 4 korpusu, bawi w Bukarescie od 2. Grudnia. Jego korpus stoi po większej części w małej Wołoszczyźnie, część na lewym brzegu Aluty.

— Według wiadomości nadeszłych z Galaczu dnia 5. b. m. parowiec *Lloyda* „Ferdynand” oczekiwany od trzech przeszło tygodni przybył tamże ze Stambułu po burzliwej przeprawie. Przywiózł on wiadomość (z którego dnia?), iż floty połączone nie opuściły jeszcze Bosforu, i że w Konstantynopolu spodziewają się zawarcia zawieszenia broni. *Cop. Ztgs Cor.* umieszczając tę wiadomość, dodaje, iż nabiera ona prawdopodobieństwa tém bardziej, iż miano dowiedzieć się w Galaczu, że Omer basza otrzymał rozkaz rozłożenia wojsk na zimowe leże. Wielu generałów z obozu Omera odjechało 2. b. m. do Konstantynopola przez Warnę, będąc przez portę powołanymi. Z teatru wojny nad Dunajem, wiadomości sięgają po dzień 6. b. w. Dyslokacje wojsk ustaly i na całym

lewym brzegu rzeki zupełna panuje cisza. Według prywatnego listu z Maléj Wołoszczyzny z dnia 6. b. m. generał Fischbach w drugiej połowie z. m. przywrócił komunikację między Slatiną i Krajową, a Turnulem, Piteszti i Bukaresztem, zajmując drogę między temi miastami. Generał Fischbach otrzymał także posiłki z Bukaresztu. Z obozu z Silistryi donoszą 26 z. m. iż do tego dnia nie wiadano tam wcale o układach tyczących się zawieszenia broni. Owszem w wojsku tureckim krążyła wieść, iż Omer w trzech punktach wtargnie do Wołoszczyzny. Do Szumli przybył korpus ochotników z Azji. Twierdze zaopatrzone znów zostały przez Warnę w żywność na 2 miesiące. W wojsku tureckim wybuchła choroba oczna zwana egipską.

— O schwytaniu parowca „Medari Tydzareta” będącego własnością kompanii tureckiej, pisze urzędowy raport kompanii tureckiej: Flotylla rosyjska złożona z 7 żagli i wielkiego statku parowego, zastąpiła pomieinionemu parowcowi drogę na wysokości przylądka Kerempe o trzy godziny od Inneboli, kiedy ten z ładunkiem towaru i 12 podróżnymi płynął z Sinopy do Stambułu. Parowiec wojenny rosyjski puścił się za nim w pogoń. Kapitan statku tureckiego Miglewicz, widząc się zagrożony gwałt ku brzegom chcąc osiąść na mieliznie, żeby się nie dać wzięć Rosyjanom, ale rozkazu jego nieusłuchano: parowiec rosyjski przysunął się i wezwanie swoje o poddanie poparł ogniem dział. Kapitan Miglewicz ujrzał niepodobieństwo ocalenia statku, spuścił dwie kobiety i dziecko na szalupę, która z jednym miralai (pułkownikiem) i częścią osady szczęśliwie wysiadła na ląd. Tymczasem Rosyjanie nie przestali strzelać na parowiec, który pędził na skałę nadbrzeżną, ale kiedy go kula rosyjska ngodziła, kapitan i porucznik wzięwszy ze sobą kilku podróżnych, którzy się w morze rzucili, a z których jeden utonął, wsiadli na łódź i opuścili parowiec, a Rosyjanie zaraz go też opanowali. Ładunek mie dzi wrzucono do morza, a statek uprowadzono na ląd. Komendant rosyjski posłał na ląd wzywając kapitana do powrotu, ale ten odmówił. Na wziętym statku pozostał tylko inżynier angielski, który z palaczami i maszynistami nie chciał się ruszyć z miejsca. Inny statek turecki „Pursud” ścigany również przez wojenny parowiec rosyjski przybył szczęśliwie do Konstantynopola 24. z. m.

### Chiny.

Ostatnie wiadomości z Hong Kong dochodzą do d. 11. Października. Z Chin nie ważniejszego nie obejmują one jak rozleglejsze szczegóły o wzięciu Szangae przez powstańców: misjonarz angielski Milne napisał dyaryusz wcale ciekawy tego powstania. Maluje on fizyognomię bardzo oryginalną chińskiej rewolucji i zarazem wykazuje, że we wszystkich krajach a nawet w państwie niebieskiem, rewolucje posłusznymi są jednemu hasłu, zdają się prowadzone przez jednego ludzi i robią na spokojną ludność też samo wrażenie. Tak, po odniesieniu zwycięstwa, zwycięzcy rozdzielają się na dwa obozy, kłócące się z sobą o wpływ polityczny a zwłaszcza o zdobyc. Fokienccy mają na swém czele trzech naczelników, z których najznakomitszy posiada tylko sławę tego kurczyela opium. Kantonczycy mają na czele niejakiego Lin, b. kupca cukru, jednego z najzapaleńszych spiskowców związku Triady. Z swéj strony miasto Szangae dostawiło także kontyngens patriotów: pomiędzy niemi, wśród ludzi bez czci i wiary a kurczyeli opium, spotykamy kilku ludzi zamożnych, którzy się rzucają w ruch pod uczciwym pozorem kierowania nim. Takim jest obraz pierwszych dni. Nie mogąc się zgodzić, rozmaite odcienia powstańców przystają na działanie osobno; każdy z nich zajmując jedną z bram miasta, przecina swobodę krążenia, nie można ani wejść ani wyjść bez paszportu wydanego przez naczelników. Według pana Milne, ta turowość konieczną była, by wstrzymać wychodztwo znacznej części ludności Szangae, nie zbyt bezpiecznej co do zamiarów swych tak ważnych wyswobodzicieli. Na szczęście stare mury grodu nie są niepodobne do przebycia i wielu mieszkańców z rodzinami i manatkami zdołało się dostać do miasta europejskiego. Pogłoski jednak najrozmaitsze krążą pomiędzy gromadami a fabrykami fałszywych nowin puszczają wodze imagiacyi. Jedni dowodzą, że gubernator został zabity a jako dowód pokazują tłumowi kawałek płótna zbrozonego krwią (jest to krew koguta). Drudzy dowodzą, że mandaryn ponowił akt poddania i że zaprzysiągł uroczystie nie stawiać oporu woli narodowej. Tam mówią o wyprawie, która ma zająć Suczu, najbogatsze miasto Chin; tu donoszą, że armia cesarska rusza na Szangae i że już widać przednią straż. Te wszystkie szczegóły wyjmujem z dyaryusza pana Milne; czyż nie znać w nich miasta nagle wystawionego na bezrząd rewolucyi. Trudno zbadać, czy powstańcy w Szangae działają w porozumieniu z powstańcami w Kangsi, to jest z główną siłą powstania, która pod dowództwem Tae Pinga jest dziś panem Nankinu i rzeki Jan tse Kiang. Według niektórych poszlak pan Milne wnioskuje, że łączą się jednakość działania nie zaś zgoda i jednolitość celu w obu ruchach rewolucyjnych. Tak zwycięzcy w Szangae otwarcie kurzą opium, którego używanie zabronionem jest pod karami jak najsurowszemi w proklamacyach Tae Pinga; szanują bałwany w świątyniach, kiedy powstańcy w Kwangsi palą je i niszczą a nawet spalili starą i szanowaną pogodę Nankinu. W każdym razie, pomimo tej różnicy w zasadach i działaniach obu stron, w jednym celu obie się zgadzają; obie prowadzą wojnę przeciw rządowi istniejącemu i chcą zwaćć dynastją tatarską. Podobnie rzeczy stoją w Amoy. Tak więc od czasu, jak wybuchnęła rewolucya w Kwangsi, od czasu jak słabość rządu wszyscy poznali, stowarzyszenia tajne otwarciej działać zaczęły w całym państwie; naczelnicy band niezależni jedni od drugich, ale zachęcani tryumfami innych powstańców, przebiegli znaczną liczbę okrętów, prowadząc wojnę na własną rękę i na własny rachunek; ruchy cząstkowe pomnożyły się, siejąc wszędzie nieład i zamieszanie. Wątpić należy, by wojska cesarskie tak jak dziś rzeczy stoją mogły wzięć górę; ale przyznać należy, że ten stan rzeczy nie daje wielkiego bezpieczeństwa dla stosunków handlowych Europy z Chinami. Gdy dynastya tatarska nareszcie stanowczo zostanie z Pekinu wygnana, któż ją zastąpi? Czyż rozmaite stronnictwa przeciw niej teraz walczące pojmą potrzebę jedynego rządu i zaprowadzić go zdołają? Czyż nie jest to rzeczą daleko bardziej do prawdy podobną, że zwycię-

żywszy wspólnego nieprzyjaciela potem o zdobyc pomiędzy sobą walczyć będą? Jakież zład ciąg walk, rewolucyi dla niebieskiego państwa. Te względy bardzo zajmują Europejczyków mieszkających w Chinach, którym mniej chodzi o przywrócenie na tron dynastyi Ming jak o utrzymanie handlu tak rozległego, tak korzystnego na targach Kantonu i Szangae. Przyznać jednak należy, iż od rozpoczęcia wojny, mandarynowie i naczelnicy powstańców objawiają nader wiele względów dla Europejczyków. Dla tego, nie bacząc, która strona zwycięży, możemy być pewni, że Chiny będą nam więcej otwarte jak kiedyś. Port Amoy ciągle jest zajmowany przez powstańców i atakowany przez flotę cesarską. Chi-na Mail donosi, że mieszkańcy usilnie błagają cudzoziemców o pomoc i wiele kobiet, należących do pierwszych rodzin, szukało schronienia w domach kupców angielskich. Mnóstwo też bark chińskich zatknęło flagę angielską, spodziewając się, że flaga je ochroni. W dniu 1. Października zaszła bitwa pomiędzy cesarskimi a powstańcami i ci ostatni bardzo naciskanemi byli; nagle zjawił się parostatek angielski „Hermes”, przypłynął pomiędzy walczącymi dżonkami i te przerwały ogień. Na drugi dzień mieliśmy niedzielę: kapitan Freeborne, komendant parostatku „Hermes”, nie chcąc opuścić portu w tym dniu, zażądał zawieszenia kroków nieprzyjacielskich i odłożenia bitwy do poniedziałku. Żądanie jego przyjęto a przez te 24 godzin powstańcy zdołali zaopatrzyć się w proch, na którym im już zbywało. Łaskawy w istocie admirał, który tracił sposobność odniesienia zwycięstwa (rzecz rzadka w zawodzie chińskiego admirała) by angielscy majtkowie mogli używać spoczynku niedzieli. Stacya angielska składa się na wodach angielskich z ósmiu okrętów, z tych cztery parowe; w dzisiejszych okolicznościach te siły nie wystarczają na obronę interesów handlu zagranicznego; stacya amerykańska liczy sześć okrętów, z tych cztery parowe. Większa część zresztą okrętów amerykańskich należy do stacyi japońskiej i wkrótce uda się do Jaddo, gdzie ma otrzymać list Sioguna, z odpowiedzią stanowczą na list prezydenta Stanów zjednoczonych.

### Kronika miejscowa.

Poznań, d. 19. Grudnia. — Załedwie wyszła na widok publiczny tragedia p. Antoniego Maleckiego List żelazny, alści już pojawiło się także jej tłumaczenie w niemieckim języku pod tytułem „Des Koenigs Freibrief”. Sztuka ta ma być w pierwszych dniach Stycznia r. p. na teatrze tutajszym w niemieckim języku przedstawiona. Ciekawi jesteśmy jak ten obrazek tragiczny będzie przedstawiony przez artystów niemieckich, ile że rzecz toczy się w czasie panowania Korybuta Wisniowieckiego, a więc potrzebuje nietylko znajomości zewnętrznej owych czasów, czyli ubiorów i miejscowości, ale co trudniejsza wewnętrznej, czyli charakterów osób dziejowych z owych czasów.

Wolsztyn, 15. Grudnia. — Przed deputacją kryminalną sądu miejscowego toczyła się dziś w postępowaniu publicznem sprawa naprzeciw małżonkom Tomaszowi i Anastazyi Łukaszewiczom z nowych Tłoków o krzywoprzysięstwo. — Obaj oskarżeni w procesie inuryjnym żonę Brndt przeciwko Anastazyi Łukaszewiczowej, w którym ostatnia na zapłacenie talara kary i poniesienie kosztów skazaną została, wezwani byli z przyczyny niemożności do wykonania przysięgi manifestacyjnej. W terminie na ten cel wyznaczonym wyszczególnili w sądzie majątek swój i gdy podług przepisu przestrzeżenia zostali, wykonali potem rzeczoną przysięgę. Po upłynieniu kilku tygodni spostrzeżono jednak u Łukaszewiczów kilka rzeczy, których oni w terminie nie podali, w skutek czego sąd na wniosek prokuratorji owych małżonków do indagacyi pociągnął. Ponieważ oskarżeni języka niemieckiego nieposiadają, zatem na audyencyi dzisiejszej sprawował urząd tłumacza p. Koczvara tu zład. Oskarżeni przyznali się do osnowy skargi, twierdzą jednak, że tych rzeczy, jako to: jednej kasy, pary cep, grabi i t. d. dla tego nie podali, że takowe nie podlegają egzekucyi, ponieważ je na pańskim zaciągu potrzebują i wówczas nie wiedzieli, że do ich majątku należały. Ze względu na to, że oskarżeni przy wykonaniu przysięgi nie mieli zamiaru skrzywdzenia nikogo, a zatem przewinienie to rozciągać się tylko może, do opieszałości i niedbalstwa ze strony oskarżonych, prokurator Zander z Grodziska wniósł przeto o karę więzienia sześciu tygodni. Sąd uznał przyczyny te za uzasadnione i stosownie do §. 132 kodeksu karnego skazał z osobna małżonków oskarżonych na więzienie trzech miesięcy i poniesienie kosztów.

Cel ces. rosyjskiego tow. geogr., założonego w r. 1845. w Petersburgu. (Dalszy ciąg.)

Tu wypada zwracać szczególną uwagę na wyrazy należące wyłącznie do języka flisów, orylów, wolarzy, kramarzy, drobnych wiejskich przesłowców, a także na umówiony język złodziejski. Wszystkie takie wyrazy układają porządkiem abecadlowym, z dodaniem objaśniających przykładów. f) Słowa i wyrażenia cudzoziemskie, używane powszechnie z objaśnieniem, ile można, z kąd i kiedy były wzięte, czy od narodów ościennych, czy też od przybyszów, czy używane są w znaczeniu prawdziwym, czy też pod wpływem okoliczności i czasu zmieniły pierwotne swe znaczenie, i wyrazić powody tej zmiany. Dla uzupełnienia wiadomości pod względem języka, pożądane byłyby wzory rozmów miejscowych, w których jasniej i wydatniej okazują się wszelkie własności języka miejscowego. Wiadomości podobne żądane są nietylko o narzeczu wielko-rosyjskim, ale i o innych odcieniach mowy: Małorosyjskiem, Białoruskiem itd. Rzeczą użyteczną, a nawet konieczną jest iżby autorowie opisów, przy układaniu miejscowych słowników, pieśni, powieści, itd., w tym samym języku, którego używają mieszkańcy opisywanego kraju, trzymali się ściśle, każdy jednej raz przyjętej pisowni, i dodawali skazówkę umówionych znaków, używanych na wyrażenie różnych odcieni mowy ludu. —

III. Byt domowy. Tutaj należą: 1) miejscowe nazwiska i opis pomieszczeń, tak pojedynczych, jako też całych wsi w ogólności, rozkład jednych i drugich, rodzaj hudowli i materiału użytego do niej, sprzęty domowe (naprzykład czy nie ma gdzie szczególnego rodzaju powozów, urmanek, uprzęży, a na rzekach łodzi, czoleń, statków osobliwego

kształtu i nazwiska). Do tych opisów załączone być winny plany, chociażby od ręki skreślone, całego domu i wszystkich jego części, ze szczegółowym oznaczeniem na planie, gdzie stoi piec, stół itd. gdzie zawieszony obraz. Pożądane byłoby rysunki tak fasad rzeczonych budowli, jako też sprzętów i naczyń domowych, odznaczających się jaką szczególnością, chociażby na pierwszy rzut oka mało znaczącą. — 2) Odzień: męzka i żeńska, zimowa i letnia, powszednia i świąteczna, odzież starców i młodzieży, mężatek i dziewcząt; wszystkie szczegóły ubioru i miejscowe ich nazwiska; sposób noszenia włosów, podgalańcie, podstrzyganie i wystrzyganie, splatanie ich w warkocze u mężatek i dziewcząt; ubiór głowy mężczyzn, kobiet i dziewcząt; obuwie itd. Opis powyższy obejmować powinien najdrobniejsze szczegóły. Pożyteczne byłoby załączać, o ile można, do opisu rysunki kolorowane, a nawet niekolorowane; zdjęte z żyjących twarzy, z najbardziej wybitną fizjognomiją miejscową. — 3) Jadło: powszednie i używane w dni świąteczne, tudzież w poście; jakie ptastwo i inne zwierzęta uważane są za nieczyste i pożywanie ich ma być niedozwolone lub też grzechem; jakie potrawy koniecznie zastawiane być muszą w czasie pewnych uroczystości ludu albo obrzędów (np. korowaj weselny, jajecznicza, kucya i t. d.) (Dokończenie nastąpi.)

### Teatr miejski w Poznaniu.

W Wtorek ostatnie przedstawienie panów Zygmunta i Rhodęgo. Trzecia część dochodu przeznaczona będzie do zakupu podarków na gwiazdkę dla biednych dzieci.

W Środę danie będzie przedstawienie dla dobra zakładu niewidomych w Wolsztynie; bliższe szczegóły ogłoszą afisze.

W Czwartek ostatnie przedstawienie przed świętami Bożego narodzenia i przedostatnie w 4 abonamencie: **Robert diabel**, wielka opera w 5ciu aktach Mejerbeera.

Fr. Wallner.

W księgarni Zupańskiego wyszło dzieło p. t.

### Makolaja dzieje Angielskie.

Tom pierwszy. Cena dwa Talary.

Księgarnia N. Kamińskiego & Spółki w Bazarze otrzymała nową nadsyłkę książek na gwiazdkę dobranych.

### ZAPOZEW EDYKTALNY.

Król. Sąd powiatowy w Poznaniu, wydz. I. dla spraw cywilnych.

Poznań, dnia 16. Listopada 1853.

Nad pozostałością zmarłego tu w Poznaniu dnia 25. Stycznia 1850. r. wyrobnika Jakóba Ciesielskiego otworzono na wniosek Radcy sprawiedliwości Zembseh jako kuratora nieznanomych sukcesorów dnia dzisiejszego proces spadkowy likwidacyjny. Termin do podania wszystkich pretensyj wyznaczony, tudzież do wyboru kuratora, przypada na

dzień 28. Lutego 1854.

przed południem o godzinie 10. w izbie instrukcyjnej tutejszego Sądu przed Panem Referendarysem Jahn.

Kto się w terminie tym nie zgłosi, zostanie za utracającego prawo pierwszeństwa, jakieby miał uznany, i z pretensją swoją li do tego odesłany, co by się po zaspokojeniu zgłoszonych wierzycieli pozostało.

Wierzycielom zamiejscowym podajemy Radców sprawiedliwości Pana Giersch, Dönniges, Tschuschke i Piglosiewiczza obrońców praw celem opatrzenia ich w plenipotencją.

### OBWIESZCZENIE.

Przy pożarze Tomu w dniu 29. m. z. zaginęło wiele miejskich węgorków do gaszenia ognia. Wzywamy tych mieszkańców miasta, którzyby mieli te węgorki, aby doręczyli inspektorowi miasta Panu Seidel.

Poznań, dnia 13. Grudnia 1853.

Magistrat.

### WYKAZ

listów zastawnych Gal. stan. Towarzystwa kredytowego dnia 12. teg. m. za I. półrocze 1854. wylosowanych:

Ser. I. po 10000 Złr. sztukę jedną Nr. ser. 218.  
Ser. II. po 5000 Złr. sztukę jedną Nr. ser. 158.  
Ser. III. po 1000 Złr. sztukę pięćdziesiąt, Nr. ser. 156. 191. 342. 382. 39. 492. 636. 885. 1103. 1107. 1174. 1419. 1651. 1718. 1781. 1873. 2131. 2193. 2223. 2335. 2463. 2624. 2698. 3264. 3459. 3629. 3827. 3878. 4160. 4198. 4545. 4580. 5041. 5067. 5206. 5685. 6174. 6456. 6750. 7028. 7115. 7210. 7293. 7311. 7320. 7359. 7574. 8518. 8606. i 8712.

Ser. IV. po 500 Złr. sztuk dwadzieścian, Nr. ser. 9. 140. 381. 600. 686. 838. 924. 1033. 1257. 1437. 1487. 1491. 1508. 1533. 1569.

1685. 2543. 2848. 2894. 3082. 3205. 3258. i 3275.

Ser. V. po 100 Złr. sztuk sześćdziesiąt siedem, Nr. ser. 10. 51. 265. 326. 352. 366. 454. 490. 550. 648. 705. 767. 827. 870. 994. 1111. 1203. 1215. 1323. 1332. 1417. 1446. 1472. 1475. 1532. 1576. 1616. 1798. 1902. 1971. 1977. 2093. 2132. 2531. 2599. 2726. 2727. 2858. 2860. 2924. 2925. 2958. 2966. 2973. 3078. 3230. 3237. 3338. 3341. 3435. 3499. 3927. 4082. 4121. 5276. 5359. 5530. 5592. 6673. 7020. 7084. 7324. 7872. 8406. 8459. 8867. i 9158.

Dyrekcya Gal. stan. Towarzystwa kredytowego wzywa posiadaczy powyższych listów zastawnych, aby się po wypłatę kapitału dnia 30. Czerwca 1854. lub następnie do kasy Towarzystwa, albo do domów handl. Fr. Ant. Wolfa w Krakowie, Hulberstama i Nierensteina w Brodach, Kendlera i Sp. w Wiedniu, Michała Kaskla w Dreźnie, braci Bethmanów w Frankfurcie n. M., Mendelsohna i Sp. w Berlinie, nakoniec do Maurycego i Hartwiga Mamroth w Poznaniu zgłosili, ponieważ procentowanie tych listów zastawnych z przytoczonym dniem ustaje, przeto kupony, któreby za dalszy czas wypłacone były, od kapitału potrącone zostaną.

We Lwowie, dnia 12. Grudnia 1853.

### Przedaj tryków.

Panom właścicielom owczarniów niniejszem uniżenie donosimy, iż w dniu 21. Grudnia r. b. transport tryków tutejszych do **Grzybna** przy Czempiniu nadejdzie.

Frankenfelde dnia 9. Grudnia 1853.

Król. Administracya zarodowej owczarni.

**Praktyczny rzadca gospodarczy**, znający się na gorzelnictwie, biegły w korespondencyach z władzami, szuka przy możliwości złożenia kaucyi w kwocie aż do 3000 Tal. stósownej posady. Bliższych wiadomości zasięgnąć można w składzie płócien pana Kamińskiego w Bazarze.

### Farby do druku i litografii

ma ciągle w zapasie

Bogusław Wittke w Wrocławiu, Bischof-Strasse Nr. 16.

### Dla właścicieli młynów!

Jedwabne i wełniane płótno na pytle z naj-słynniejszych fabryk poleca

Bogusław Wittke w Wrocławiu Bischof-Strasse Nr. 16.

Wszelkie fabrykaty musztardy Panów Braci Born w Erfurcie ma zawsze w zapasie i przesyła na taskawe zamówienia franco z Wrocławia po cenach fabrycznych

Bogusław Wittke w Wrocławiu, Bischof-Strasse Nr. 16.

### Wagi stołowe

rozmaitej wielkości i siły ma na sprzedaż i poleca Bogusław Wittke w Wrocławiu, Bischof-Strasse Nr. 16.

### Wiadomości handlowe.

Berlin, dn. 17. Grudnia. — Pszenica 85—94 tal., żyto 69—73 tal., jęczmień 51—54 tal., owies 33—35 tal., groch 68—75 tal., rzep zimowy 86—85 tal., rzepik zimowy 85—84 tal., olej rzepiowy 12½ tal., olej lniany 12¼ tal., okowita bez beczki 33½ tal.

Szczecin, 9. Grudnia. — Pszenica 87½—92 tal., żyto 68—70 tal., olej rzepiowy 11½ tal., okowita 11¼ tal.

### Przybyli do Poznania dnia 18. Grudnia.

BAZAR: Znaneecki z Bischofswalde; Przystanowski z Białężyna; Laskowski z Kruszewa; Mielęcki z Nieszawy.

HOTEL RZYMSKI BUSCHA: Lehn z Jarocina; Weber z Frankfurtu; Ramser z Szrody; Pröbsting z Lüdenscheld.

HOTEL DREZDZENSKI: Hr. Łącki z Szlacheina; Żychliński z Bronowa; Beelitz z Berlina; Bernstein z Skwierzyny.

HOTEL DU NORD: Malezyński z Młodosina; Schwarz z Torunia.

HOTEL PARYSKI: Domagalski z Łabiszyna; Twardowski z Kempy; Rogaliński z Cecekwicy; Karczewski z Lubrza.

POD WIELKIM DĘMBE: Zyc z Zawór; Pobl z Szremu.

HOTEL WIEDENSKI: Chelmski z Wąsowa.

### Aukcyja wina i cygarów.

W piątek dnia 23. Grudnia r. b. przed południem od godziny 9. sprzedawac będą sposobem publicznej licytacji w lokalu aukcyjnym pod Nr. 18 na szerokiej ulicy

300 butelek wina czerwonego

300 " " reńskiego

50 " rumu z Jamaiki, jako też

50 " wina szampańskiego i

10,000 sztuk cygarów

w pojedynczych partyach.

**Lipschitz**, król. komisarz aukcyjny.

### Jeszcze czas!

Sprzedaj dokładnie już znanych paszków moich do ostrzenia brzytw i scyzorków, jako też czerwonej i czarnej kompozycyi i powszechnie za sławne uznanych piór metalowych Emanuela, które na wypróbowanie wyłożone leżą, niezawodnie tylko do jutra w środę w południe w Hotelu Saskim trwać będzie.

**J. P. Goldschmidt**  
z Berlina.

Panom chcącym się wyuczyć gruntownie haftu białego, wskaże gdzie?

**B. Molńska**

Ulica wodna Nr. 24 na 2giem piętrze.

Dominium **Wiatrów** pod Wągrówcem potrzebuje zdatnego ogrodnika.

W numerze 296 Gazety W. X. Poznańskiego znajduje się wzmianka o posiedzeniu sądu powiatowego wydziału karnego z dnia 15. b. m., jakoby przed niejakim czasem chodziła pogłoska, iż ja niżej podpisany postarałem się w przeciągu trzech dni o wyrobienie dwóch przeciwnych zaświadczeń od fizyka Dr. Kesslera, tyczących się mego zdrowia. Ostatnie zaś zaświadczenie wystawione być miało dla uzyskania polisy od towarzystwa zabezpieczenia życia mego, którą polisę za dług swój zastawić miałem.

Uprzedzając nasamprzód, że wszyscy, którzy mnie bliżej znają, uznawac będą tę spotwarzającą pogłoskę za zmyśloną, tem bardziej, że prztem o powiatowym fizyku panu Drze Kessler zrobiono wzanke, oburzającą każdego, któremu znany uczciwy charakter, wierność i obowiązek doktora, uważam jeszcze za potrzebne wynagrodzić pięćdziesięciu talarami tego, któryby był w stanie, wysledzić złośliwego wynalazcę owej pogłoski, tak, iżbym go mógł przed sąd zapoznać.

Również wzywam wszelkie towarzystwa zabezpieczenia życia, ażeby publicznie zaświadczyły, iż u żadnej z nich życia mego nie zabezpieczyłem i tak samo żadnej polisy nie odebrałem. Poznań dnia 18. Grudnia 1853.

Zygmunt Koppe.

Wilhelmowska ulica Nr. 7. w domu cukiernika Beelego.

Ulubione **podwójne dyflowe surduty (twiny po 12 Tal.)** poleca Handel sukna i garderoby dla mężczyzn **Jakóba Kantorowicza** pod Nr. 7. Wilhelm. ulicy Nr. 7. na pierwszym piętrze.

**Wypowiedzenie**

4ro-procentowych listów zastawnych Wielk. Księstwa Poznańskiego.

Przy odbytem w dniu dzisiejszym losowaniu czteroprocentowych listów zastawnych do funduszu umorzenia potrzebnych, zostały następujące numery wyciągnięte:

Nr. list zast.	D o b r a .	Powiat.
bież. i amort.		

**A. na 1000 Tal.**

20	3460	Borzęciczki	Krotoszyn
25	3465	dito	dito
32	3472	dito	dito
5	2133	Babin	Sroda
10	1862	Bolechowo	Poznań
10	2113	Biezdrowo	Szamotuly
14	1543	Brudzewo	Wrzesnia
35	5189	Czeslawice	Wagrowiec
13	5130	Czeszewo	dito
21	6987	Czacz	Koscian
5	2078	Cykowo	dito
69	1223	Chobienice	Babimost
21	741	Dabrowo	dito
41	7451	Dlon	Krobia
18	5700	Dabrowka	Poznań
1	2496	Dębowa lęka I cz.	Wschowa
5	4201	Długie	dito
6	7349	Daleszyno	Szrem
5	5307	Grab	Pleszew
8	2851	Grodziszczko	Szamotuly
103	3432	Galowo	dito
13	1890	Gościeszyn	Babimost
14	1089	Gołbin	Koscian
4	2159	Hersztap	Międzychód
6	2924	Jaroslawiec	Sroda
11	1313	Jaromierz	Babimost
8	2439	Jurkowo	Koscian
8	2797	Kopanica	Babimost
10	3335	Karna	dito
13	3642	Konino	Buk
5	2628	Kierzno A. i B.	Ostrzeszów
6	655	Koryta	Krotoszyn
25	3578	Kadzewo	Szrem
4	5740	Linowiec	Mogilno
14	4922	Lubosz	Międzychód
1	5643	Lewkowo	Odolanów
14	7227	Lubasz	Czarnków
22	1672	Miloslaw	Wrzesnia
21	2804	Międzychód	Szrem
8	1790	Mszyszczyn	dito
5	1178	Marszewo	Pleszew
17	6626	Mieszkowo	dito
5	269	Malczewo	Gniezno
7	6518	Myślniów	Ostrzeszów
7	4801	Marszalki	dito
33	2912	Malpin	Szrem
31	974	Mierzewo	Gniezno
19	2566	Nojewo	Szamotuly
142	3345	Nekla	Sroda
7	1704	Niemczyno	Wagrowiec
22	6081	Opatów	Ostrzeszów
15	3250	Pamiętkowo	Poznań
256	3062	Przygodzice	Odolanów
264	3070	dito	dito
16	5084	Pruchnowo	Chodzież
12	2557	Psarskie	Szamotuly
11	3270	Powodowo	Babimost
7	7240	Pogorzela	Krotoszyn
35	6213	Ryczywół	Oborniki
15	1453	Raszkowo	Odolanów
16	5763	Redgoszcz	Wagrowiec
2	4173	Rojów	Ostrzeszow
9	1202	Raków	dito
8	4191	Sklarka	dito
26	5282	Szelejewo	Krotoszyn
7	6285	Sarbia	Wagrowiec
23	3833	Sierniki	dito
13	3763	Świątkowo	dito
6	7096	Siekowo	Koscian
12	5619	Szamotuly	Szamotuly
5	7589	Turowo	dito
10	1844	Trzuskotowo	Poznań
10	4753	Tuchorze	Babimost
4	714	Tokarzew	Ostrzeszow
65	6911	Wronki	Szamotuly
75	6921	dito	dito
92	6938	dito	dito
12	2460	Wiry	Poznań
8	5461	Wyganowo	Krotoszyn
9	4895	Wrotkowo	dito
7	2125	Włoskiejewki	Szrem

Nr. list zast.	D o b r a .	Powiat.	Nr. list zast.	D o b r a .	Powiat.
bież. i amort.			bież. i amort.		
37	6247	Węgierki	6	4134	Staw
5	7537	Wszemborz	6	6521	Tarnowo
4	5445	Wojnowo	10	3861	Wieszkowo v. Wielkowo
5	1210	Xiążenice	24	6087	Wilkowo
8	3008	Zórawia	27	6090	dito
22	1117	Zytowiecko	26	1657	Wrączyn
14	1271	Zalesie	29	1578	Wierzonka
13	4652	Zimna woda	147	5899	Wronki
6	3560	Zieleniec	173	5925	dito
			180	5932	dito
			12	4176	Wapno
			13	533	Waszkowo
			181	5397	Wrzesnia
			30	379	Wileza
			24	3026	Zembowo
			6	1785	Zielencino
			13	1458	Zakrzewo
			8	2415	Zberki
			12	2060	Zydowo

**B. na 500 Tal.**

7	3324	Bobrowniki B.	Ostrzeszow
61	2870	Borzęciczki	Krotoszyn
68	2877	dito	dito
14	1668	Bielewo	Koscian
11	757	Cmachowo	Szamotuly
24	4625	Chraplewo	Buk
8	4273	Cielimowo	Gniezno
8	986	Czekanów	Odolanów
19	123	Chocicza	Pleszew
13	2180	Chlewo	Ostrzeszow
38	3564	Długie	Wschowa
41	6354	Dobrojewo	Szamotuly
18	3363	Dzienczyno	Krobia
12	4462	Grabonóg	dito
21	6015	Grabkowo	dito
9	1176	Gostkowo	dito
117	3464	Gołaszyn	dito
12	150	Gorzuchowo	Gniezno
43	2958	Gołón	Sroda
21	5369	Gorzno	Wschowa
42	1390	Gronowo	Koscian
7	6126	Gryżyna	dito
5	1032	Goździkowo	dito
67	746	Gronówko	dito
7	5845	Gostyżyn	Odolanów
7	6335	Jarząbkowo	Gniezno
15	5512	Janowiec	Wagrowiec
5	2378	Jankowice	Poznań
13	235	Jutrosin	Krobia
7	3701	Izdebno	Mogilno
11	2471	Jabkowo	Wagrowiec
21	2295	Jarogniewice	Koscian
66	2775	Karczewo	dito
7	2090	Koninko	Szamotuly
6	4517	Kowalewo	Pleszew
34	642	Kretkowo	Wrzesnia
12	2506	Kopanin	Wagrowiec
146	2601	Kórnik	Szrem
169	2624	dito	dito
170	2625	dito	dito
9	5553	Kurowo	Koscian
26	2752	Karna	Babimost
29	2167	Kotowo	Buk
8	4042	Kanino	Poznań
13	5007	Krzesy	dito
21	4079	Kobylepole	dito
14	3569	Linie	Buk
16	4704	Lewkowo	Odolanów
10	3849	Lubin	Koscian
22	726	Mielęcín	Ostrzeszow
8	1083	Murzynowo borowe	Sroda
31	439	Mikołajewice	Gniezno
11	3974	Niemierzewo	Międzychód
10	2123	Nieczajna	Oborniki
8	388	Ninino	dito
10	3499	Osowa sień górna	Wschowa
5	3129	Paryż	Wagrowiec
8	4289	Pawłowo	dito
10	4932	Przylepki	Szrem
8	1691	Psarskie	dito
9	2972	Pijanowice	Krobia
16	5071	Przeclaw	Oborniki
19	4131	Ptaszkowo male	Buk
12	2254	Przysieka	Wagrowiec
7	3135	Raczkowo	dito
33	4833	Rusko	Pleszew
14	1131	Rokitnica	Poznań
12	3897	Sieroszewice	Odolanów
8	3266	Studzieniec	Oborniki
21	5666	Splawie	Poznań
45	3188	Skoki	Wagrowiec
13	3380	Sokolniki wielkie	Szamotuly
13	4038	Szczepankowo	dito
9	5693	Suchorzewo	Pleszew
38	3590	Słupia	Ostrzeszow
11	5652	Sławoszewo	Pleszew
12	2551	Starogród	Krotoszyn
28	6536	Siedmiorogowo	dito
33	3643	Sępuchowo	Wagrowiec
31	3162	Świątkowo	dito
44	3214	Sierniki	dito

**C. na 250 Tal**

107	1730	Borzęciczki	Krotoszyn
108	1731	dito	dito
22	3458	Bilczewo	Odolanów
31	1662	Brody	Buk
25	2671	Budziszewo	Oborniki
34	1128	Czarnotki	Sroda
18	1331	Chlewo	Ostrzeszow
21	3047	Czachorowo	Krobia
20	1769	Chelkowo i Karmin	Koscian
19	954	Cerekwica	Wagrowiec
7	3133	Chrzanowo	Pleszew
39	1099	Doruchowo	Ostrzeszow
21	2067	Dzienczyno	Krobia
71	3565	Dobrojewo	Szamotuly
11	1855	Grzebienisko	dito
24	349	Grudzielec	Pleszew
23	844	Grabowo	Wrzesnia
7	758	Jankowo	Gniezno
9	3400	Jankowo	Pleszew
9	2047	Kotusz	Koscian
14	3638	Kokorzyn	dito
18	1530	Kopanin	Wagrowiec
50	2940	Komorze	Wrzesnia
97	2052	Konarzewo	Poznań
48	2812	Kuklinowo	Krotoszyn
27	3277	Kręsko	Międzyrzecz
26	1540	Krócz	Czarnków
22	368	Komorowo	Szamotuly
31	2871	Kąkolewo	Wschowa
15	1622	Lubosina	Szamotuly
7	3291	Latalice	Sroda
19	1389	Lezionna	Odolanów
10	976	Łosiniec	Wagrowiec
74	2961	Łomnica	Międzyrzecz
19	3243	Łubowo	Gniezno
45	310	Mikołajewice	dito
85	2096	Morownica	Koscian
50	3194	Mieszkowo	Pleszew
55	3199	dito	dito
15	330	Międzyzylisie	Wagrowiec
19	2309	Myszkowo	Szamotuly
20	1992	Modliszewo	Gniezno
32	295	Malczewo	dito
14	36	Nowiec	Szrem
6	1780	Nieszawa	Oborniki
12	2341	Ostrowo	Wrzesnia
31	3306	Osiek	Koscian
18	2676	Potrzonowo	Oborniki
154	201	Przygodzice	Odolanów
163	210	dito	dito
16	1265	Parczewo	dito
35	3298	Psary	dito
123	3524	Pleszew	Pleszew
14	880	Pomaranowice	Sroda
19	2054	Piotrowo	Szrem
59	395	Pakoslaw	Krobia
43	1959	Ruszków	Wagrowiec
67	1988	Sierniki	dito
5	2231	Skrzetuszewo	Gniezno
15	1535	Sobiesiernie	dito
18	3209	Sławoszewo	Pleszew
52	3155	Sobotka	dito
30	3396	Świerczyzna	Wschowa
12	2384	Szczodrowo	Koscian
14	272	Smielowo	Szamotuly
16	414	Waszkowo	Krobia
7	1976	Wola czewujewska	Mogilno
22	256	Wydzierzewice	Sroda
10	2219	Zółcz	Gniezno
5	3699	Złotniki	Sroda
27	1508	Zórawia	Szubin

Nr list zast.			D o b r a .			Powiat.			Nr list zast.			D o b r a .			Powiat.			Nr list zast.			D o b r a .			Powiat.																																																																																																																							
bież.   amort.									bież.   amort.									bież.   amort.																																																																																																																													
<b>D. na 100 Tal.</b>																																																																																																																																															
158	4632	Borzędiczki	Krotoszyn	52	6140	Cielce v. Czyłcz	Pleszew	25	6433	Karsewo I. cz.	Gniezno	25	8925	Lubowice małe	dito	273	7651	Lwówek	Buk	155	853	Ludomy	Oborniki	84	8613	Lewice	Międzyrzecz	123	10498	Lubasz	Czarnków	129	6019	Morownica	Kościan	60	5642	Modliszewo	Gniezno	71	8679	Niegolewo	Buk	62	8586	Niepruszewo	dito	122	2218	Nekla	Środa	61	4679	Powodowo	Babimost	93	4664	Pamiętkowo	Poznań	36	7065	Paruszewo	Września	264	10569	Pleszew	Pleszew	32	2287	Pomaranowice	Środa	35	5801	Piotrowo	Szrem	29	5317	Pomarzany kościelne	Gniezno	19	699	Recz	Wągrowiec	31	3800	Retworowo	Poznań	34	3803	dito	dito	41	9031	Sliwniki	Odolanów	42	3014	Skoroszewice	Krobia	15	4308	Szrapki I. cz.	Środa	19	4312	dito	dito	21	8475	Słomczyce	Września	109	10996	Siedmiorogowo	Krotoszyn	111	6996	Tuczemp	Międzychód	28	11191	Wyków	Krotoszyn	75	7157	Wrotkowo	dito	19	21	Wilcza	Pleszew	49	4715	Wieszczyczyn	Szrem	129	994	Zytowiecko	Krobia	151	1016	dito	dito
18	1747	Bednary	Środa	72	2677	Długie	Wschowa	60	5642	Modliszewo	Gniezno	77	4324	Pamiętkowo	Poznań	37	4334	Powodowo	Babimost	41	4338	dito	dito	91	1698	Raszkowo	Odolanów	54	8469	Redgoszcz	Wągrowiec	14	7308	Rusiec	dito	50	5178	Ruszkowo	dito	18	7750	Robakow	Pleszew	32	9966	Sławoszewo	dito	17	4381	Sapowice	Poznań	34	2388	Sokolniki małe	Szamotuły	21	382	Smielowo	dito	30	6933	Szczepankowo	dito	6	7224	Szoldry	Szrem	29	2353	Skoroszewice	Krobia	83	5212	Sierniki	Wągrowiec	28	2057	Stawiany	dito	21	3750	Stanisławowo	Września	63	2660	Trzcina	Ostrzeszów	281	10368	Wronki	Szamotuły	287	10374	dito	dito	8	4997	Wiekowo	Gniezno	65	2223	Węlna	Oborniki	70	1265	Zytowiecko	Krobia	79	1274	dito	dito	84	1279	dito	dito																												
<b>E. na 50 Tal.</b>																																																																																																																																															
41	4857	Bardo	Września	36	8551	Baborowo	Oborniki	53	9222	Bartoszewice	Krobia	33	1133	Czekanów	Odolanów	23	6382	Chlastawy	Międzyrzecz	28	9266	Chrzanowo	Pleszew	28	8313	Dzieściarki	Gniezno	86	10708	Daleszyna	Szrem	41	4548	Gluponie	Buk	28	10881	Gorzewo	Wągrowiec	86	2920	Grodzisko	Pleszew	88	2922	dito	dito	102	4887	Grembanin	Ostrzeszów	66	2846	Gościeszyn	Babimost	16	1366	Goździchowo	Kościan	82	1732	Grobja v. Bucz	dito	83	1733	dito	dito	84	1734	dito	dito	73	1518	Jaromierz	Babimost	28	10124	Jankowo	Pleszew	91	1074	Iwno	Środa	51	6168	Koszuty	dito	44	11053	Kowalskie v. Kowalska wieś	dito	123	5797	Konarzewo	Poznań	37	8590	Krzesiny	dito	34	9233	Kuczkowo	Pleszew	95	358	Kretkowo	Września	490	4616	Kórnik	Szrem	76	6370	Kosieczyn	Międzyrzecz																												

Wypowiadamy więc takowe posiadaczom tychże według Najwyższego rozkazu gabinetowego z dnia 10. Listopada 1847. (Zbiór praw na rok 1848. pag. 22. Nr. 2922.) z wezwaniem, aby pomienione listy zastawne w stanie do kursu usposobionym z należącami do nich kuponami od St. Jana 1854. już w nadchodzącym na Boże narodzenie r. b. terminie wypłaty prowizji, mianowicie od dnia 21. Stycznia do 4. Lutego 1854., pod uniknieniem wydać się mającego na ich koszt wywołania publicznego do kassy naszej złożyli, i natomiast udzielić się mające na to rekognicye odebrali, które od dnia 2. do 16. Lipca 1854. zrana od godziny 9. do 12. w gotowiznie podług kursu pieniężnego giełdy Berlińskiej z nadatkiem, aż do trzech procent zrealizowane zostaną. Kto rekognicye lub gotowiznę na nią, przez pocztę nadesłane mieć zyczy, przedź takowe odebrać niemoże, jak 8 dni po upływie ustanowionych powyżej terminów, skoro o to 14 dni pierwój uczyni wniosek na piśmie, i załączy rekognicyę lub też list zastawny.

Przytém zwracamy uwagę na to: że listy zastawne do kursu nieusposobione zamiejscowym interesentem na ich koszt zwrócone zostaną celem usposobienia ich do obiegu publicznego; tudzież na to, że kassa nasza nie zajmuje się wymianą talonów na nowe arkusze kuponowe, i że zatem interesenci nie powinni nadsyłać z listami zastawnymi i rekognicyami talonów, ale raczej mają się z niemi w celu odebrania nowych kuponów zgłaszać bezpośrednio do kassy Prowincyalnej Ziemiństwa w miejscu.

W końcu przypomina się posiadaczom już dawniej wylosowanych, a dotąd jeszcze nie złożonych 4ro-proc. listów zastawnych, mianowicie:

Nr list zast.			D o b r a .			Powiat.			Termin wylosowania.																																																																															
bież.   amort.																																																																																								
<b>A. na 1000 Tal.</b>																																																																																								
9	3490	Belencin	Babimost	9	3490	Belencin	Babimost	SJ. 53	62	479	Baszkowo	Krotoszyn	BN. 52	68	485	dito	dito	dito	10	6976	Czacz	Kościan	dito	5	5374	Czeluścín	Krobia	SJ. 53	21	948	Działyń	Gniezno	dito	20	649	Dobrzyca	Krotoszyn	SJ. 51	59	6233	Gola	Krobia	SJ. 53	5	3409	Grembanin	Ostrzeszów	dito	105	3434	Gałowo	Szamotuły	BN. 52	21	2307	Jarocin	Pleszew	SJ. 53	96	6264	Jutrosin	Krobia	dito	3	6766	Kruchowo	Mogilno	dito	15	2648	Kotowo	Buk	dito	12	4272	Kosieczyn	Międzyrzecz	dito	83	3183	Kórnik	Szrem	dito	10	5811	Kuklinowo	Krotoszyn	dito

Nr. list zast.		Dobra.	Powiat.	Termin wylosowania	Nr. list zast.		D o b r a	Powiat.	Termin wylosowania	Nr. list zast.		D o b r a.	Powiat.	Termin wylosowania
bież.	amort.				bież.	amort.				bież.	amort.			
23	622	Konary	Krobia	SJ. 53	15	1153	Swidnica I. cz.	Wschowa	SJ. 53	25	7149	Dębowa Łęka III.	Wschowa	BN. 51
4	7408	Karmin	Pleszew	dito	32	4444	Smolice	Krobia	dito	133	9229	Golaszyn	Krobia	SJ. 53
9	672	Kretkowo	Września	SJ. 47	16	1075	Ślupia wielka	Środa	dito	134	9230	dito	dito	dito
15	5720	Kolno	Międzychód	SJ. 51	13	2224	Starkowice	Krotoszyn	dito	36	1615	Grobina v. Bucz	Kościan	dito
8	2539	Lipnica	Szamotuly	SJ. 53	25	4642	Tulce	Środa	dito	16	11562	Gorzewo	Wagrowiec	BN. 47
22	5216	Lwówek	Buk	SJ. 52	11	6656	Tarce	Pleszew	dito	19	9301	Gurowo	Gniezno	SJ. 52
18	5982	Lewice	Międzychód	SJ. 51	153	5905	Wronki	Szamotuly	dito	63	8874	Gostyń II. cz.	Krobia	BN. 51
33	1683	Milosław	Września	BN. 52	40	3841	Zimna woda	Pleszew	dito	29	2314	Gembice	dito	SJ. 52
2	7376	Orzeszkowo	Środa	SJ. 53	35	1043	Zalesie	Krobia	dito	25	1652	Gostkowo	dito	dito
5	5987	Pożarowo	Szamotuly	dito	10	777	Zakowo	Wschowa	SJ. 52	8	8396	Gurowko	Gniezno	BN. 52
14	7267	Pleszew	Pleszew	BN. 52	46	956	Zytowiecko	Krobia	BN. 52	146	2832	Jarocin	Pleszew	SJ. 53
18	405	Pakosław	Krobia	SJ. 52	43	953	dito	dito	dito	115	2801	dito	dito	BN. 52
12	5515	Racadowo	Pleszew	dito	<b>C. na 250 Tal.</b>					56	1313	Iwno	Środa	SJ. 52
11	2839	Rożnowo	Oborniki	SJ. 53	22	2083	Bagrowo	Środa	BN. 52	90	8226	Jeżewo	Szrem	BN. 51
36	2344	Rudki	Szamotuly	dito	8	3134	Chrzanowo	Pleszew	dito	18	3602	Januszewo	dito	SJ. 53
16	5355	Smolice	Krobia	dito	38	2698	Chraplewo	Buk	SJ. 51	54	2844	Konarские	dito	dito
2	575	Sanniki	Środa	dito	21	1473	Dębicz	Środa	BN. 51	82	639	Konary	Krobia	dito
10	2277	Sulencin	dito	dito	15	2436	Dębowa Łęka III.	Wschowa	BN. 52	353	4228	Kórnik	Szrem	dito
21	5628	Szamotuly	Szamotuly	dito	16	2437	dito	dito	dito	66	3039	Każmierz	Szamotuly	dito
13	6566	Sobotka	Pleszew	BN. 52	25	846	Grabowo	Września	BN. 51	52	3300	Kotowo	Buk	dito
112	6958	Wronki	Szamotuly	SJ. 52	24	2748	Graboszewo kośc.	dito	BN. 52	30	3174	Koninko	Szamotuly	SJ. 52
85	6931	dito	dito	SJ. 53	8	2763	Głozewo	Międzyrzecz	SJ. 53	21	6949	Kanino	Poznań	SJ. 51
24	1921	Wielna	Oborniki	dito	28	3411	Grąbkowo	Krobia	dito	80	8557	Kuklinowo	Krotoszyn	dito
6	2683	Wierzbno	Międzychód	dito	60	901	Gronowo	Kościan	dito	65	8990	Komorze	Września	BN. 52
7	3919	Wilkowo	Szamotuly	dito	82	1180	Jarocin	Pleszew	dito	73	8998	dito	dito	dito
7	3296	Wieszczyczyn	Szrem	dito	26	1384	Jarogniewice	Kościan	dito	78	7042	Kretkowo	dito	dito
22	6142	Zbąszyn	Międzyrzecz	dito	23	3112	Janowiec	Wagrowiec	dito	21	8792	Krzesiny	Poznań	dito
12	5155	Zydowo	Gniezno	dito	10	2226	Izdebno	Mogilno	SJ. 52	113	7558	Lwówek	Buk	dito
<b>B. na 500 Tal.</b>					8	275	Kleszczewo	Wschowa	dito	130	7575	dito	dito	dito
12	5284	Andrychowice	Wschowa	SJ. 53	29	1543	Kroczy	Czarnków	SJ. 53	53	11141	Lubasz	Czarnków	dito
34	1283	Brudzewo	Września	dito	45	1251	Kaźmierz	Szamotuly	dito	12	810	Marcinkowo górne	Mogilno	SJ. 52
18	3301	Bieganowo	dito	dito	13	678	Krzyżanowo	Szrem	dito	72	11717	Mnichy	Międzychód	dito
69	2878	Borzęcizki	Krotoszyn	dito	11	3129	Kuczkowo	Pleszew	dito	102	444	Mikołajewice	Gniezno	BN. 51
25	4981	Baborowo	Oborniki	SJ. 52	75	1653	Karczewo	Kościan	dito	104	446	dito	dito	SJ. 51
15	744	Boguszyn	Pleszew	dito	8	3246	Karski	Odolanów	dito	85	9910	Mieszkowo	Pleszew	SJ. 53
29	1524	Chludowo	Poznań	BN. 51	26	2005	Łabiszynek	Gniezno	dito	95	1932	Milosław	Września	dito
14	2920	Chełkowi Karmin	Krobia	SJ. 53	71	2958	Łomnica	Międzyrzecz	BN. 52	74	886	Mielencin	Ostrzeszów	dito
14	1469	Cerekwica	Wagrowiec	dito	33	983	Mszczyzn	Szrem	SJ. 53	26	6534	Myszkowo	Szamotuly	dito
73	3685	Czerniejewo	Gniezno	dito	18	1358	Mieszyn	Gniezno	dito	38	9073	Nowy dwór	Międzyrzecz	BN. 45
6	2697	Chaławy	Szrem	dito	25	748	Modliszewko	dito	BN. 51	10	7527	Oporzyn	Wagrowiec	SJ. 52
23	4741	Dąbrówka	Poznań	dito	56	321	Mikołajewice	dito	BN. 52	41	758	Osiek	Krobia	SJ. 53
10	210	Droszew	Pleszew	dito	20	2310	Myszkowo	Szamotuly	BN. 51	48	599	Oczkowie	dito	dito
8	5734	Dobramyśl	Wschowa	dito	14	266	Ninino	Oborniki	SJ. 53	41	2084	Owinska	Poznań	dito
29	1735	Doruchowo	Ostrzeszów	dito	45	872	Nekla	Środa	dito	22	2998	Płaczkowo	Krobia	dito
25	934	Golebin	Kościan	dito	13	1305	Nieczajna	Oborniki	dito	59	5533	Posadowo	Buk	dito
36	1384	Gronowo	dito	BN. 52	32	994	Owinska	Poznań	dito	29	5667	Przysieka niem.	Kościan	dito
83	1098	Galowo	Szamotuly	dito	15	3753	Obra	Krotoszyn	BN. 52	8	7987	Pucółowo	Szrem	dito
16	4591	Głębokie	Środa	SJ. 52	27	508	Osiek	Krobia	dito	31	7159	Ptaszkowo wielkie	Buk	dito
16	478	Grudzielec	Pleszew	dito	28	2622	Oporowo	Wschowa	dito	35	7163	dito	dito	dito
14	476	dito	dito	BN. 51	10	2388	Orpizewek	Pleszew	BN. 51	39	7167	dito	dito	dito
44	3457	Golaszyn	Krobia	SJ. 51	13	2646	Olszowo B.	Ostrzeszów	dito	69	4257	Pawłowice	Wschowa	dito
33	977	Iwno	Środa	SJ. 53	31	2769	Orchowo	Mogilno	SJ. 45	36	7179	Ptaszkowo male	Buk	BN. 52
6	3122	Karczewo	Gniezno	dito	128	3529	Pleszew	Pleszew	SJ. 53	71	11177	Pogorzela	Krotoszyn	dito
7	3195	Kowalewo	Chodzież	dito	115	3516	dito	dito	BN. 52	60	4950	Popowko	Oborniki	SJ. 52
8	4862	Kamieniec	Kościan	dito	14	1086	Psarskie	Szrem	SJ. 52	17	7311	Rusiec	Wagrowiec	BN. 52
8	4915	Kempa	Szamotuly	dito	144	191	Przygodzice	Odolanów	SJ. 53	54	8498	Rusko	Pleszew	dito
33	607	Konary	Krobia	BN. 52	55	391	Pakosław	Krobia	dito	71	8515	dito	dito	SJ. 52
16	4912	Kajewo	Pleszew	SJ. 52	8	2530	Rzegnowo	Gniezno	dito	58	8502	dito	dito	SJ. 53
72	4325	Lwówek	Buk	SJ. 53	44	1960	Ruszków	Wagrowiec	dito	28	2047	Ruszków	Wagrowiec	BN. 51
78	4331	dito	dito	dito	15	1820	Szczepowice	Kościan	dito	26	7983	Rogowo	Krobia	SJ. 51
10	2960	Ligotta	Ostrzeszów	dito	17	2465	Srebrne górk	Wagrowiec	dito	17	3110	Rostworowo	Poznań	SJ. 53
13	3241	Łabiszynek	Gniezno	dito	11	2455	Slaborowice	Odolanów	SJ. 52	21	3114	dito	dito	dito
36	5184	Łomnica	Międzyrzecz	dito	18	2396	Szczepankowo	Szamotuly	dito	25	10331	Rudnicze	Wagrowiec	dito
66	5214	dito	dito	SJ. 52	20	466	Sobota	Poznań	dito	85	1692	Raszkowo	Odolanów	dito
27	435	Mikołajewice	Gniezno	BN. 46	22	779	Swidnica I. cz.	Wschowa	BN. 51	45	1732	Rogaszyc	Ostrzeszów	dito
35	5631	Mieszkowo	Pleszew	SJ. 53	15	3773	Tarce	Pleszew	BN. 52	12	11775	Świączyn	Szrem	dito
11	2257	Mieszyn	Gniezno	dito	34	1008	Trzuskotowo	Poznań	dito	67	7794	Smolice	Krobia	dito
41	1399	Milosław	Września	dito	6	1953	Wierzyce	Gniezno	SJ. 53	34	3367	Starkowice	Krotoszyn	dito
8	1138	Miedzianowo	Odolanów	dito	37	101	Xiążno	Września	dito	49	10642	Swierczyna	Wschowa	dito
29	1006	Marszewo	Pleszew	dito	6	2121	Zerniki	Oborniki	dito	63	10656	dito	dito	SJ. 52
33	1031	Ottorowo	Szamotuly	BN. 51	69	2950	Zbąszyn	Międzyrzecz	BN. 52	17	6876	Szczodrowo	Kościan	BN. 52
30	1028	dito	dito	SJ. 53	<b>D. na 100 Tal.</b>					80	7674	Szelejewo	Krotoszyn	dito
8	847	Oswiec	Mogilno	dito	25	2403	Borzejewo	Środa	SJ. 53	95	9804	Sobotka	Pleszew	dito
20	4492	Oporowo	Wschowa	dito	21	963	Bobrowniki C.	Ostrzeszów	dito	28	6594	Sierszewice	Odolanów	dito
11	409	Przedborowo	Ostrzeszów	dito	41	2142	Bolechowo	Poznań	dito	68	11756	Siedmiorogowo	Krotoszyn	BN. 52
40	6231	Pogorzela	Krotoszyn	dito	32	9948	Bardo	Września	dito	14	861	Szkudły	Pleszew	SJ. 52
8	1916	Piglowice	Środa	dito	196	497	Baszkowo	Krotoszyn	BN. 52	43	1498	Ślupia wielka	Środa	dito
12	4579	Potrzonowo	Oborniki	dito	8	6815	Białężyn	Oborniki	dito	19	4701	Strzeszki	dito	dito
97	340	Przygodzice	Odolanów	dito	31	8755	Baborowo	dito	SJ. 51	26	1664	Szczury	Odolanów	BN. 51
102	345	dito	dito	dito	41	12027	Cielce v. Czylez	Pleszew	BN. 52	28	1477	Szypłowo	Pleszew	dito
116	359	dito	dito	SJ. 52	51	12037	dito	dito	SJ. 52	19	11282	Tworkowo	Oborniki	BN. 52
25	3312	Parzenczewo	Kościan	SJ. 53	29	3326	Chlewo	Ostrzeszów	dito	71	6713	Tuczemp	Międzychód	SJ. 53
66	6267	Pleszew	Pleszew	BN. 52	34	9412	Czachorowo	Krobia	dito	292	10379	Wronki	Szamotuly	dito
36	526	Pakosław	Krobia	SJ. 52	34	8156	Chraplewo	Buk	dito	285	10372	dito	dito	BN. 52
20	3434	Przysieka niem.	Kościan	SJ. 51	32	2465	Cykowo	Kościan	SJ. 51	52	7260	Wroniawy	Babimost	SJ. 53
10	694	Ruchocinek	Gniezno	BN. 51	29	918	Cmachowo	Szamotuly	dito	221	9442	Września	Września	BN. 52
9	1542	Radojewo	Poznań	SJ. 53	18	4355	Chaławy	Szrem	BN. 51	87	1025	Witkowo	Gniezno	SJ. 52
7	6603	Rybowo	Wagrowiec	dito	101	11322	Dobrojewo	Szamotuly	BN. 52	60	6981	Wrotkowo	Krotoszyn	SJ. 51
7	2041	Sadowie	Odolanów	BN. 52	71	7958	Drzazgowo	Środa	dito	75	309	Xiążno	Września	SJ. 53
10	864	Swidnica II. cz.	Wschowa	SJ. 51	16	1112	dito	dito	SJ. 52	44	9323	Zelice	Wagrowiec	BN. 51

Nr. list zast.		Dobra.	Powiat.	Termin wylosowania.	Nr. list zast.		Dobra.	Powiat.	Termin wylosowania.	Nr. list zast.		Dobra.	Powiat.	Termin wylosowania.																																																																																																																																										
bież.	amort.				bież.	amort.				bież.	amort.																																																																																																																																													
<b>E. na 50 Tal.</b>																																																																																																																																																								
46	1364	Biezdrowo	Szamotuly	SJ. 53	18	4085	Białcz	Międzychód	SJ. 53	19	2058	Wilkonice	Krobia	BN. 51																																																																																																																																										
50	3193	Brodnica	Szrem	BN. 52	52	3195	Biezdrowo	Szamotuly	dito	100	8886	Węgierki	Września	SJ. 53																																																																																																																																										
54	304	Broniszewice	Pleszew	BN. 47	14	4496	Bożejewice	Szubin	dito	94	1398	Zalesie	Krobia	dito																																																																																																																																										
22	4733	Chrzanowo	dito	BN. 52	45	10818	Bruczów	Krotoszyn	SJ. 52	104	1408	dito	dito	dito																																																																																																																																										
24	4735	dito	dito	SJ. 52	16	11145	Czarnysad	dito	dito	51	8920	Zerniki	Szrem	dito																																																																																																																																										
13	1236	Chlebowo	Gniezno	SJ. 51	50	9027	Czachorowo	Krobia	dito	135	1000	Zytowiecko	Krobia	BN. 52																																																																																																																																										
80	3683	Drzazgowo	Środa	SJ. 53	112	8044	Chraplewo	Buk	dito	<p>ich złożenie do kasy naszej i odebranie za takowe przypadającego kapitału, z tem nadmienieniem, że według wspomnianego rozkazu gabinetowego prekluzya z prawem realnym do wyrażonej w niezłożonych listach zastawnych hypotecei szczególnej wyrzeczona i waluta do naszego depozytu wzięta zostanie.</p> <p>Poznań, dnia 5. Grudnia 1853.</p> <p>Dyrekcya Jeneralna Ziemstwa.</p> <p>Na wielkiej sali Bazaru dane będą bezpłatne dwa Bale, dnia 22. Stycznia i 12. Lutego r. p. Bal płatny, na cele dobroczynne, po 1 Tal. za bilet, dnia 26. Lutego r. p. Na salce koła Towarzystwa dwa wieczorki z tańcami dnia 15. i 29. Stycznia r. p. Kolacya wspólna dnia 5. Lutego r. p. po 15. Sgr. i obiad wspólny du 19. Lutego r. p. po 1 Tal. za nakrycie.</p> <p>Poznań, 6. Grudnia 1853.</p> <p>Dyrekcya koła Towarzystwa.</p> <p><b>Walne zebranie Członków Towarzystwa Pomocy Naukowej, odbędzie się we Wtorek dnia 20. Grudnia r. b. w wielkiej sali Bazarowej o godzinie 3ej po południu, na które w imieniu Towarzystwa zaprasza Dyrekcya Towarzystwa Pomocy Naukowej.</b></p> <p>1500 starych monet srebrnych polskich, zegarki z rękodzielni Panów Patek i Spół., i Czapek i Spół., Sprzęty kościelnej, jako to: Monstrancje, krzyże i kielichy, znaczny dobór tabakierek złotych i srebrnych, poleca Szanownej Publiczności handel <b>A. Wisniewskiego,</b> Złotnika i Jubilera, ulica Wrocławska Nr. 18. obok szkoły realnej.</p> <p><b>Najlepsza Herbata.</b> Skład mój herbaty chińskiej uzupełniłem wyborowemi gatunkami. Poznań, w Grudniu 1853. I. N. Pietrowski, Plac Wilhelmowski Nr. 3. Hotel du Nord.</p> <p><b>Kurs giełdy Berlińskiej.</b></p> <table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2">Dnia 17. Grudnia 1853.</th> <th rowspan="2">Sto-pa pCt.</th> <th colspan="2">Ra pr. kurant</th> </tr> <tr> <th>papierami.</th> <th>gotowizna.</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Pożyczka rządowa dobrowolna . . . . .</td> <td>4½</td> <td>—</td> <td>100½</td> </tr> <tr> <td>    dito z roku 1850 . . . . .</td> <td>4½</td> <td>100½</td> <td>—</td> </tr> <tr> <td>    dito z roku 1852 . . . . .</td> <td>4½</td> <td>100½</td> <td>—</td> </tr> <tr> <td>Obługi długu skarbowego . . . . .</td> <td>3½</td> <td>92</td> <td>—</td> </tr> <tr> <td>    dito premii handlu morskiego . . . . .</td> <td>—</td> <td>—</td> <td>—</td> </tr> <tr> <td>    dito Marchii Elektoralnej i Nowej . . . . .</td> <td>3½</td> <td>91</td> <td>—</td> </tr> <tr> <td>    dito miasta Berlina . . . . .</td> <td>4½</td> <td>—</td> <td>101</td> </tr> <tr> <td>Listy zastawne Marchii Elekt. i Nowej . . . . .</td> <td>3½</td> <td>—</td> <td>97½</td> </tr> <tr> <td>    dito Prus Wschodnich . . . . .</td> <td>3½</td> <td>—</td> <td>—</td> </tr> <tr> <td>    dito Pomorskie . . . . .</td> <td>3½</td> <td>—</td> <td>98</td> </tr> <tr> <td>    dito W. X. Poznańskiego . . . . .</td> <td>4</td> <td>—</td> <td>104</td> </tr> <tr> <td>    dito W. X. Pozn., nowe . . . . .</td> <td>3½</td> <td>96½</td> <td>—</td> </tr> <tr> <td>    dito Szląskie . . . . .</td> <td>3½</td> <td>—</td> <td>98</td> </tr> <tr> <td>    dito Prus Zachodnich . . . . .</td> <td>3½</td> <td>—</td> <td>94½</td> </tr> <tr> <td>Bilety rentowe Poznańskie . . . . .</td> <td>4</td> <td>—</td> <td>98½</td> </tr> <tr> <td>Louisdory . . . . .</td> <td>—</td> <td>—</td> <td>109½</td> </tr> <tr> <td>Akcje kolei żelaznej Starog. Poznańsk. . . . .</td> <td>3½</td> <td>—</td> <td>91½</td> </tr> </tbody> </table> <p><b>CENY TARGOWE</b> Dnia 16. Grudnia. 1853. r.</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2">w mieście Poznaniu.</th> <th colspan="2">od</th> <th colspan="2">do</th> </tr> <tr> <th>tal.</th> <th>šgr.</th> <th>fn.</th> <th>tal. šgr. fn.</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Pszeniacy, szefel . . . . .</td> <td>2</td> <td>29</td> <td>—</td> <td>3 5 6</td> </tr> <tr> <td>Żyta, szefel . . . . .</td> <td>2</td> <td>13</td> <td>6</td> <td>2 17 9</td> </tr> <tr> <td>Jęczmienia, szefel . . . . .</td> <td>1</td> <td>27</td> <td>9</td> <td>2 — —</td> </tr> <tr> <td>Owsa, szefel . . . . .</td> <td>1</td> <td>5</td> <td>—</td> <td>1 10 —</td> </tr> <tr> <td>Tatarki, szefel . . . . .</td> <td>1</td> <td>12</td> <td>—</td> <td>1 15 —</td> </tr> <tr> <td>Grochu, szefel . . . . .</td> <td>2</td> <td>13</td> <td>6</td> <td>2 17 9</td> </tr> <tr> <td>Ziemniaków, szefel . . . . .</td> <td>—</td> <td>25</td> <td>—</td> <td>— 26 —</td> </tr> <tr> <td>Siana, centnar . . . . .</td> <td>—</td> <td>22</td> <td>6</td> <td>— 25 —</td> </tr> <tr> <td>Słomy, kopa . . . . .</td> <td>7</td> <td>—</td> <td>—</td> <td>8 — —</td> </tr> <tr> <td>Masta, garniec . . . . .</td> <td>2</td> <td>5</td> <td>—</td> <td>2 10 —</td> </tr> <tr> <td>Spiritusu (beczka 120 kw.) 80 ½ Tal. . . . .</td> <td>27</td> <td>25</td> <td>—</td> <td>28 10 —</td> </tr> </tbody> </table>					Dnia 17. Grudnia 1853.	Sto-pa pCt.	Ra pr. kurant		papierami.	gotowizna.	Pożyczka rządowa dobrowolna . . . . .	4½	—	100½	dito z roku 1850 . . . . .	4½	100½	—	dito z roku 1852 . . . . .	4½	100½	—	Obługi długu skarbowego . . . . .	3½	92	—	dito premii handlu morskiego . . . . .	—	—	—	dito Marchii Elektoralnej i Nowej . . . . .	3½	91	—	dito miasta Berlina . . . . .	4½	—	101	Listy zastawne Marchii Elekt. i Nowej . . . . .	3½	—	97½	dito Prus Wschodnich . . . . .	3½	—	—	dito Pomorskie . . . . .	3½	—	98	dito W. X. Poznańskiego . . . . .	4	—	104	dito W. X. Pozn., nowe . . . . .	3½	96½	—	dito Szląskie . . . . .	3½	—	98	dito Prus Zachodnich . . . . .	3½	—	94½	Bilety rentowe Poznańskie . . . . .	4	—	98½	Louisdory . . . . .	—	—	109½	Akcje kolei żelaznej Starog. Poznańsk. . . . .	3½	—	91½	w mieście Poznaniu.	od		do		tal.	šgr.	fn.	tal. šgr. fn.	Pszeniacy, szefel . . . . .	2	29	—	3 5 6	Żyta, szefel . . . . .	2	13	6	2 17 9	Jęczmienia, szefel . . . . .	1	27	9	2 — —	Owsa, szefel . . . . .	1	5	—	1 10 —	Tatarki, szefel . . . . .	1	12	—	1 15 —	Grochu, szefel . . . . .	2	13	6	2 17 9	Ziemniaków, szefel . . . . .	—	25	—	— 26 —	Siana, centnar . . . . .	—	22	6	— 25 —	Słomy, kopa . . . . .	7	—	—	8 — —	Masta, garniec . . . . .	2	5	—	2 10 —	Spiritusu (beczka 120 kw.) 80 ½ Tal. . . . .	27	25	—	28 10 —
Dnia 17. Grudnia 1853.	Sto-pa pCt.	Ra pr. kurant																																																																																																																																																						
		papierami.	gotowizna.																																																																																																																																																					
Pożyczka rządowa dobrowolna . . . . .	4½	—	100½																																																																																																																																																					
dito z roku 1850 . . . . .	4½	100½	—																																																																																																																																																					
dito z roku 1852 . . . . .	4½	100½	—																																																																																																																																																					
Obługi długu skarbowego . . . . .	3½	92	—																																																																																																																																																					
dito premii handlu morskiego . . . . .	—	—	—																																																																																																																																																					
dito Marchii Elektoralnej i Nowej . . . . .	3½	91	—																																																																																																																																																					
dito miasta Berlina . . . . .	4½	—	101																																																																																																																																																					
Listy zastawne Marchii Elekt. i Nowej . . . . .	3½	—	97½																																																																																																																																																					
dito Prus Wschodnich . . . . .	3½	—	—																																																																																																																																																					
dito Pomorskie . . . . .	3½	—	98																																																																																																																																																					
dito W. X. Poznańskiego . . . . .	4	—	104																																																																																																																																																					
dito W. X. Pozn., nowe . . . . .	3½	96½	—																																																																																																																																																					
dito Szląskie . . . . .	3½	—	98																																																																																																																																																					
dito Prus Zachodnich . . . . .	3½	—	94½																																																																																																																																																					
Bilety rentowe Poznańskie . . . . .	4	—	98½																																																																																																																																																					
Louisdory . . . . .	—	—	109½																																																																																																																																																					
Akcje kolei żelaznej Starog. Poznańsk. . . . .	3½	—	91½																																																																																																																																																					
w mieście Poznaniu.	od		do																																																																																																																																																					
	tal.	šgr.	fn.	tal. šgr. fn.																																																																																																																																																				
Pszeniacy, szefel . . . . .	2	29	—	3 5 6																																																																																																																																																				
Żyta, szefel . . . . .	2	13	6	2 17 9																																																																																																																																																				
Jęczmienia, szefel . . . . .	1	27	9	2 — —																																																																																																																																																				
Owsa, szefel . . . . .	1	5	—	1 10 —																																																																																																																																																				
Tatarki, szefel . . . . .	1	12	—	1 15 —																																																																																																																																																				
Grochu, szefel . . . . .	2	13	6	2 17 9																																																																																																																																																				
Ziemniaków, szefel . . . . .	—	25	—	— 26 —																																																																																																																																																				
Siana, centnar . . . . .	—	22	6	— 25 —																																																																																																																																																				
Słomy, kopa . . . . .	7	—	—	8 — —																																																																																																																																																				
Masta, garniec . . . . .	2	5	—	2 10 —																																																																																																																																																				
Spiritusu (beczka 120 kw.) 80 ½ Tal. . . . .	27	25	—	28 10 —																																																																																																																																																				
81	238	Dobrojewo	Szamotuly	SJ. 53	27	8312	Dziećmiarki	Gniezno	dito	62	3239	Dłusko	Międzychód	BN. 51																																																																																																																																										
74	4250	Gostyn II. cz.	Krobia	SJ. 53	60	3237	dito	dito	SJ. 53	63	2897	dito	dito	dito																																																																																																																																										
144	4440	Gołaszyn	dito	dito	27	8312	dito	Gniezno	dito	101	2935	dito	dito	BN. 52																																																																																																																																										
77	5400	Grabkowo	dito	BN. 52	104	2938	dito	dito	dito	104	2938	dito	dito	dito																																																																																																																																										
23	153	Gołecin	Poznań	SJ. 52	103	10174	Grabkowo	Krobia	SJ. 51	103	10174	Grabkowo	Krobia	SJ. 51																																																																																																																																										
27	3916	Gonice	Września	dito	88	10159	dito	dito	SJ. 53	88	10159	dito	dito	SJ. 53																																																																																																																																										
56	3061	Gowarzewo	Środa	dito	41	7834	Grabonóg	dito	dito	41	7834	Grabonóg	dito	dito																																																																																																																																										
12	3970	Gurówko	Gniezno	dito	111	9175	Gogolewo	Szrem	dito	111	9175	Gogolewo	Szrem	dito																																																																																																																																										
56	1268	Gościeszyn	Babimost	SJ. 39	55	3677	Jurkowo	Kościan	BN. 44	55	3677	Jurkowo	Kościan	BN. 44																																																																																																																																										
47	3007	Gnuszyno	Szamotuly	SJ. 51	181	3534	Jarocin	Pleszew	BN. 52	181	3534	Jarocin	Pleszew	BN. 52																																																																																																																																										
165	1470	Jarocin	Pleszew	BN. 52	61	4113	Jarogniewice	Kościan	dito	61	4113	Jarogniewice	Kościan	dito																																																																																																																																										
70	1669	Kotowo	Buk	SJ. 52	482	4608	Kórnik	Szrem	SJ. 53	482	4608	Kórnik	Szrem	SJ. 53																																																																																																																																										
67	1666	dito	dito	SJ. 53	496	4622	dito	dito	dito	496	4622	dito	dito	dito																																																																																																																																										
70	4177	Kąkolewo	Wschowa	BN. 51	507	4633	dito	dito	dito	507	4633	dito	dito	dito																																																																																																																																										
21	2750	Karszewo I. cz.	Gniezno	dito	101	300	Konary	Krobia	dito	101	300	Konary	Krobia	dito																																																																																																																																										
383	1928	Kórnik	Szrem	SJ. 53	62	3574	Konarskie	Szrem	dito	62	3574	Konarskie	Szrem	dito																																																																																																																																										
404	1949	dito	dito	dito	37	5127	Korzkwy	Pleszew	dito	37	5127	Korzkwy	Pleszew	dito																																																																																																																																										
22	2011	Konojad	Kościan	dito	78	3949	Kotowo	Buk	dito	78	3949	Kotowo	Buk	dito																																																																																																																																										
37	5867	Kokorzyn	dito	dito	56	4520	Kroc	Czarnków	dito	56	4520	Kroc	Czarnków	dito																																																																																																																																										
69	3948	Kolno	Międzychód	dito	27	9274	Kotarby	Pleszew	BN. 52	27	9274	Kotarby	Pleszew	BN. 52																																																																																																																																										
94	5850	Karmin	Pleszew	dito	26	5668	Kurowo	Odolanów	SJ. 52	26	5668	Kurowo	Odolanów	SJ. 52																																																																																																																																										
29	770	Kotowiecko	dito	dito	263	7641	Lwówek	Buk	SJ. 53	263	7641	Lwówek	Buk	SJ. 53																																																																																																																																										
89	250	Kretkowo	Września	dito	257	7635	dito	dito	BN. 52	257	7635	dito	dito	BN. 52																																																																																																																																										
100	554	Ludomy	Oborniki	dito	43	3820	Lipnica	Szamotuly	SJ. 52	43	3820	Lipnica	Szamotuly	SJ. 52																																																																																																																																										
61	3882	Lewkowo	Odolanów	dito	136	10511	Lubasz	Czarnków	BN. 52	136	10511	Lubasz	Czarnków	BN. 52																																																																																																																																										
47	2436	Łabiszynek	Gniezno	dito	173	871	Ludomy	Oborniki	SJ. 53	173	871	Ludomy	Oborniki	SJ. 53																																																																																																																																										
14	1861	Lubowice wielkie	dito	dito	29	6283	Młodzikowo	Środa	dito	29	6283	Młodzikowo	Środa	dito																																																																																																																																										
58	3375	Łukowo	Wągrowiec	BN. 52	77	2632	Mszyczyn	Szrem	dito	77	2632	Mszyczyn	Szrem	dito																																																																																																																																										
48	489	Mierzewo	Gniezno	BN. 51	84	2639	dito	dito	dito	84	2639	dito	dito	dito																																																																																																																																										
41	1653	Mórka	Szrem	SJ. 53	95	2650	dito	dito	dito	95	2650	dito	dito	dito																																																																																																																																										
38	1700	Mieleszyn	Gniezno	dito	105	2660	dito	dito	dito	105	2660	dito	dito	dito																																																																																																																																										
146	1125	Miłosław	Września	dito	114	2669	dito	dito	dito	114	2669	dito	dito	dito																																																																																																																																										
55	5806	Miłosławice	Wągrowiec	dito	87	1193	Marszewo	Pleszew	dito	87	1193	Marszewo	Pleszew	dito																																																																																																																																										
107	154	Mikołajewice	Gniezno	dito	65	9394	Marcinkowo górne	Mogilno	dito	65	9394	Marcinkowo górne	Mogilno	dito																																																																																																																																										
46	709	Modliszewko	dito	dito	91	9205	Mysłniów	Ostrzeszow	dito	91	9205	Mysłniów	Ostrzeszow	dito																																																																																																																																										
33	1184	Nieświastowice	Wągrowiec	SJ. 52	43	3098	Murzynowo bo- rowe	Środa	dito	43	3098	Murzynowo bo- rowe	Środa	dito																																																																																																																																										
22	4470	Ostrowite trzemeszyńskie	Mogilno	SJ. 53	46	3914	Mórka	Szrem	dito	46	3914	Mórka	Szrem	dito																																																																																																																																										
19	4613	Ossowo	Września	SJ. 52	23	219	Malpino	dito	SJ. 52	23	219	Malpino	dito	SJ. 52																																																																																																																																										
22	4616	dito	dito	BN. 51	27	223	dito	dito	SJ. 51	27	223	dito	dito	SJ. 51																																																																																																																																										
25	2321	Pomarzany kość.	Gniezno	SJ. 53	20	216	Malpino	dito	BN. 51	20	216	Malpino	dito	BN. 51																																																																																																																																										
229	5694	Pleszew	Pleszew	dito	24	220	dito	dito	dito	24	220	dito	dito	dito																																																																																																																																										
22	1050	Pomarzanowice	Środa	dito	87	10774	Miłosławice	Wągrowiec	SJ. 52	87	10774	Miłosławice	Wągrowiec	SJ. 52																																																																																																																																										
81	5677	Pogorzela	Krotoszyn	dito	43	8571	Napachanie	Poznań	SJ. 53	43	8571	Napachanie	Poznań	SJ. 53																																																																																																																																										
65	1042	Poniec	Krobia	BN. 52	49	8577	dito	dito	SJ. 51	49	8577	dito	dito	SJ. 51																																																																																																																																										
36	3324	Podolin	Wągrowiec	BN. 51	140	2236	Nekla	Środa	BN. 52	140	2236	Nekla	Środa	BN. 52																																																																																																																																										
107	1995	Pawłowice	Wschowa	dito	75	8825	Nowy dwór	Międzychód	BN. 51	75	8825	Nowy dwór	Międzychód	BN. 51																																																																																																																																										
29	3696	Rogowo	Krobia	BN. 52	53	2531	Nieświastowice	Wągrowiec	SJ. 51	53	2531	Nieświastowice	Wągrowiec	SJ. 51																																																																																																																																										
20	2532	Ryczywół	Oborniki	SJ. 52	45	6203	Ossowa sień górna	Wschowa	BN. 51	45	6203	Ossowa sień górna	Wschowa	BN. 51																																																																																																																																										
56	2647	Rojów	Ostrzeszow	BN. 51	112	1337	Ottorowo	Szamotuly	SJ. 53	112	1337	Ottorowo	Szamotuly	SJ. 53																																																																																																																																										
91	4034	Rusko	Pleszew	SJ. 53	27	3997	Obiecanowo	Wągrowiec	dito	27	3997	Obiecanowo	Wągrowiec	dito																																																																																																																																										
29	3553	Robaków	dito	dito	150	8738	Opatów	Ostrzeszow	dito	150	8738	Opatów	Ostrzeszow	dito																																																																																																																																										
105	3586	Smolice	Krobia	dito	90	241	Pakosław	Krobia	dito	90	241	Pakosław	Krobia	dito																																																																																																																																										
37	2062	Splawie	Kościan	dito	278	10583	Pleszew	Pleszew	dito	278	10583	Pleszew	Pleszew	dito																																																																																																																																										
22	2028	Sepno wielkie	dito	dito	18	7947	Pucółowo	Szrem	dito	18	7947	Pucółowo	Szrem	dito																																																																																																																																										
31	3093	Szczodrowo	dito	dito	54	9760	Psary	Odolanów	dito	54	9760	Psary	Odolanów	dito																																																																																																																																										
62	1443	Sulencin	Środa	dito	29	9749	Popowo	Międzychód	dito	29	9749	Popowo	Międzychód	dito																																																																																																																																										
20	3943	Sobiesiernie	Poznań	BN. 52	93	10534	Pogorzela	Krotoszyn	dito	93	10534	Pogorzela	Krotoszyn	dito																																																																																																																																										
27	3782	Skape	Września	dito	36	4010	Przysieka	Wągrowiec	dito	36	4010	Przysieka	Wągrowiec	dito																																																																																																																																										
132	3517	Szelejewo	Krotoszyn	SJ. 52	65	3838	Parskie	Szamotuly	BN. 52	65	3838	Parskie	Szamotuly	BN. 52																																																																																																																																										
37	4556	Sliwniki	Odolanów	dito	117	2282	Poniec	Krobia	SJ. 52	117	2282	Poniec	Krobia	SJ. 52																																																																																																																																										
58	2963	Sierszowice	dito	dito	52	9808	Rudnicze	Wągrowiec	BN. 51	52	9808	Rudnicze	Wągrowiec	BN. 51																																																																																																																																										
36	873	Szczury	dito	dito	37	7761	Robaków	Pleszew	SJ. 53	37	7761	Robaków	Pleszew	SJ. 53																																																																																																																																										
11	994	Sokolniki małe	Szamotuly	BN. 41	152	9343	Sobotka	dito	dito	152	93																																																																																																																																													